
KŘEMEŽSKO strana 1

Ročník 17 ČERVEN 2007 Cena Kč 5,- 

     SOUBOR  USNESENÍ
Ze zasedání zastupitelstva Městyse Křemže dne 22.května 2007

Usnesení č. 36/05/2007
Zastupitelstvo obce
-  bere na vědomí zprávu o všeobecném dění v obci  

a zprávu o plnění úkolů usnesení zastupitelstva obce 
od 13.2.2007

Usnesení č. 37/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. bere na vědomí zprávu o činnosti Rady obce za 

období 13. 2. 2007 - 22. 5. 2007

Usnesení č. 38/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje závěrečný účet obce za rok 2007, který 

je přílohou č.1 tohoto usnesení  a jehož součástí je 
zpráva o výsledku přezkoumání hospodaření/audit/ 
s výsledkem:

- při přezkoumání hospodaření územního celku 
městyse Křemže za rok 2006 nebyly zjištěny chyby  
a nedostatky

- nebyla zjištěna rizika, která lze dovodit ze zjištění 
podle § 10, odst. 2, písm. b zákona č. 420/2004 Sb., 
a která by mohla mít negativní dopad na hospodaření 
územního celku v budoucnosti

 II. závěrečný účet schvaluje bez výhrad

Usnesení č. 39/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje rozpočtové změny č.1/2007 dle přílohy č.2 

tohoto usnesení
 II. ukládá hospodářce obce tyto změny zapracovat do 

rozpočtu obce

Usnesení č. 40/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje „Obecně závazná pravidla pro poskytování 

a použití prostředků Fondu rozvoje bydlení“dle přílohy 
č. 3 tohoto usnesení

Usnesení č. 41/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje poskytnutí půjčky z Fondu rozvoje bydlení 

manželům Stanislavu a Jaroslavě Jakubcovým, bytem 
Budějovická 139, Křemže, na výměnu oken rodinného 
domu čp. 139 Křemže, ve výši 50 tis.Kč

 II. pověřuje starostu podpisem smlouvy o půjčce

Usnesení č. 42/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje výkup pozemku p. č. PK 410 a část p. č. 

PK 404, 407 v k.ú.Chlum u Křemže za cenu 70,-Kč/m2  
a administrativní náklady s tím spojené

 II. pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy

Usnesení č. 43/05/2007
Zastupitelstvo obce
 I. schvaluje výkup pozemku p.č.947/23 v k.ú. Křemže, 

dle geometrického plánu č.1086-208/2006, za  
350,-Kč/m2 a administrativní náklady s tím spojené

 II. pověřuje starostu podpisem kupní smlouvy

Usnesení č. 44/05/2007
Zastupitelstvo obce
I. schvaluje inventarizaci majetku městyse Křemže 

provedenou k 31. 12. 2006

GRANULITOVÝ MASIV 
BLANSKÉHO LESA

(pokračování)

KŘEMEŽSKÉ KYANITY

Kyanit je křemičitan hlinitý, celkem obyčejný nerost, který 
nemá nic společného s jedovatým kyanidem draselným, ani 
s jinými kyanidy. Jeho pojmenování vychází z řeckého slova 
kýanos – modrý. Kyanit se vyskytuje ponejvíce v blízkém 



strana 2 KŘEMEŽSKO

Oznámení
KNIHOVNA ZAVŘENA

18. 6.–24. 6. 2007

okolí Kletě, kde je zarostlý ve světlém typu granulitu. Světlý 
granulit, kterému se také říká „bělokámen“, se skládá 
z jemnozrnné křemenoživcové hmoty, v níž „plavou“ větší 
asi milimetrová zrnka fialově červeného granátu a až tři
milimetry velké světle až sytě modré obdélníčky kyanitu. 
Vlastně jsou to ploché destičky, malé jednotlivé krystaly. 

Představme si takový vzorek bělokamene: je bílý, červený 
a modrý, takže v našich národních barvách! Snad byste našli 
i jiné přírodní útvary, které vyzdvihují současně všechny tři 
národní barvy, ale já nedokážu na žádný jiný přijít. 

Ještě by se dalo poznamenat, že dříve se kyanitu říkalo 
také „disthen“, což je složenina z řeckého „di“ – dvojí 
a „sthen“ – síla. Ze všech nerostů totiž právě „disthen“ má 
největší anizotropii  tvrdosti. Jeho krystal má ve směru 
hlavní optické osy tvrdost 4 v Mohsově stupnici, kdežto 
ve směru kolmém tvrdost 7 jako křemen. Kyanit najdete 
i v páskovaném granulitu, který obsahuje tenké proužky 
černé slídy biotitu a který je v okolí Křemže mnohem 
více rozšířen než bělokámen. Páskovaný granulit se těší 
na výrobu štěrku v plešovickém lomu, a tak i každá kupa 
štěrku přivezeného na úpravu cesty nebo podobně může 
být naším nalezištěm kyanitu.

KŘEMEŽSKÉ ŽELEZNÉ RUDY

Ruda je takový nerost, z něhož můžeme získávat nějaký 
kov. Za železné rudy pokládáme například různé oxidy 
železa jako limonit, hematit nebo magnetit. 

Křemežské hadce, pokud byly ještě vyvřelinami, skládaly 
se převážně z nerostu olivínu, což je křemičitan hořečnato-
železnatý. Železo z olivínu se nikam neztratilo, při 
pozdějším tropickém zvětrávání hadců se koncentrovalo 
do bochníkovitých útvarů až jeden metr velkých, uložených 
v tzv. červené zemině při povrchu země. Bochníky byly 
tvořeny limonitem, tedy směsí hydroxidů železa, mezi 
nimiž převládal goethit.  Úlomky této limonitické železné 
rudy dodnes můžeme v okolí Křemže najít. Ve století 
předminulém zpracovávali tuto rudu v adolfovské huti, tavili 
z ní železo.

Do adolfovské hutě vozili ze vzdálenějšího okolí ještě 
další železnou rudu. Byl to železnatý pískovec původem 
z druhohorních uloženin českobudějovické pánve. 

Křemenná zrnka v něm stmeloval hlavně hematit. Úlomky 
této rudy můžeme dosud najít v nivě Křemežského potoka 
naproti někdejší adolfovské huti. Niva byla tehdy zavážena 
hutní struskou a spolu s ní se k potoku dostaly i kousky 
rudy. Struska byla později použita na zpevnění polních cest 
v širokém okolí Křemže. 

Konečně, při leteckém feromagnetickém průzkumu 
Blanského lesa byla zjištěna magnetická anomálie na 
severovýchodním svahu Kletě. Následujícím podrobným 
průzkumem se podařilo najít čočkovité těleso horniny, které 
se říká skarn a která je tvořena několika křemičitany, hlavně 
amfiboly, pyroxeny a granáty, a vedle toho také oxidem
železa magnetitem. Množství rudy je však v hornině malé 
a její dobývání nepřipadá vůbec v úvahu. 

KŘEMEŽSKÉ EKLOGITY

Eklogity jsou horniny vzácné, vyskytují se v přírodě jen zřídka 
a v malém množství. V celé České republice nenajdeme 
místo, kde by se eklogity tak hojně nalézaly, jako v okolí 
Křemže. 

Jsou složeny z granátů a pyroxenů, a tak jsou velmi těžké, 
pevné, a v neposlední řadě nápadné svými barvami: 
červenou a zelenou. Červené jsou granáty (nafialovělý
almandin a rudý pyrop), zelené jsou pyroxeny (olivový 
a trávově zelený enstatit, smaragdově zelený chromdiopsid). 
Najdou se v okolí Křemže lidé,  kteří si takových kamenů 
všímají, a našli pro ně dokonce originální pojmenování: 
granátovníčky.

Eklogity patří mezi nejstarší horniny, které známe. Jejich 
vznik je dosud obestřen tajemstvím, a vědci se zatím o jeiich 
původu jen dohadují. Jisté je, že jsou uloženy v hadci. Tvoří 
v něm drobná horninová tělesa o rozměrech od několika 
centimetrů do několika decimetrů. Větší kusy eklogitů často 
najdeme na hromadách kamení sebraných z polí. 

Zájemci se mohou více o křemežských eklogitech  dozvědět 
z brožurky kapesního formátu, kterou vydal za přispění 
obce Křemže Historicko-vlastivědný spolek v Českých 
Budějovicích roku 2006. Brožurka se jmenuje „Granátovníky 
od Křemže“ a převážně obsahuje barevné obrázky nerostů 
a hornin. Je k dostání v knihkupectví Beseda, Na Sadech 6 
v Českých Budějovicích, a to i na dobírku, za necelých  
50 korun.

– Václav Novák–



KŘEMEŽSKO strana 3

 P. čísl Sign.  Autor Název                   Část

17628 726(100)   100 nejkrásnějších chrámů světa          
17551  914/919  Cestománie      1.   
17611 M  793   Hádanky pro bystré děti                  
17641 M    Kocour detektivem                        
17584 M  347.79   Piráti                                  
17588 M  355.4  Rytíři                                   
17637     Zločiny z lásky a nenávisti              
17604 M    Zuby nehty                               
17513  159.9     Allen K Přehled vývoje dítěte                    
17614 M   Aškenázy Pohádky čtyř větrů                       
17509 M  5       Barber Požáry a povodně                         
17664  Berková Magorie aneb Příběh velké lásky          
17626            Blake Čest v ohrožení        1.   
17609 M  61      Bleich Lidské tělo                             
17670 M          Blyton Enid Záhada Pavoučího domu    1.   
17671 M          Blyton Enid Záhada zelené rukavice       2.   
17506 M  62      Brain Jak věci fungují. Plus více než 100    1.   
17634  908       Brandová Nizozemsko                               
17571   Braun Lilian Kočka, která zmizela ve skříni          
17570  Braun Lillian Kočka, která pískala na poplach          
17575 M  Braunová Kuba nechce číst                         
17595 M   Brezina  Dračí srdce. Útok kamenných rytířů  3.   
17568 M   Brezina Dračí srdce. Kletba slepého mága.   2.   
17597 M   Brezina Dračí srdce. Vzkříšení ohnivého        4.   
17555 M  Brezina Dračí srdce. Boj s válečníky pekel.    6.   
17565 M  Brezina Dračí srdce. Hrozba ledového            5.   
17587   Brezina  Dračí srdce. Rozhodující bitva            9.   
17594 M  Brezina Dračí srdce. Únos dračího rytíře      10.  
17603 M  Brezina Dračí srdce. Zrození dračího rytíře   1.   
17659 M   Bryant Bonnie Dívky v sedlech                   23.  
17562 M  Bryant, Bonnie Dívky v sedlech. Hon na lišku         22.  
17617   Camus Albert Štastná smrt                             
17564  Carriére  Goyovy přízraky                          
17652  Cartland Ztracená v Londýně                       
17533  Cartland  Nebe v Hongkongu                         
17578 M  Cassidy Modrá jako indico                        
17596  Clostermann Velký cirkus                             
17556  Coelho Paulo Čarodějka z Portobella                   
17649  Collins Když z chlapců vyrostou muži             
17580  Coulter Naplněná závěť                           
17654  Courths-Mahler Královna Winnifred                       
17577   Cronin A. J.  Labutí zámek                             
17536 M  03 Černý Jiří  Kolik váží lidská hlava?                 
17569 M  Daniels Lucy  Kočka v hrobce                           
17619 M  51 Daňková  Hana  Veselá matematika s Bajtíky      1.   
17615   Dědková  Popelčin valčík                          
17582  Deveraux Ostrov divokých snů                    2.   
17554 M   Disney         Bambi 2                                  
17667 M         Disney         Medvídek Pú. Pohádky na dobrou noc       
17607 M          Disney         Další pětiminutové pohádky pro           
17576            Drake Shannon Květ odvahy                              
17653            Du Maurier   Generál Jeho Veličenstva                 
17523  618.2/.3: Dumoulin    Cvičíme v těhotenství                    
17643  908.437   Dvořáček 60 poutních míst do kapsy                
17656            Eden Dorothy Most strachu                             
17524  316       Eis Zdeněk Malá životní klopýtnutí                 
17514  37        Elliott     Jak ochránit své dítě                   
17622  940.53    Ethell      Nálet na Berlín 
17530            Fencl        Osud chladné nevěsty                     
17658            Fiallo Delia  Zamilovaná                               
17546            Francková    Zlatá klec                               
17557 M          Franková     Čarodějnice bez koštěte               2.   
17525  159.92    Geue        Jak si udělat ze života peklo            
17589            Hanibal Jiří S pečetí viny                           

SEZNAM NOVINEK –  KVĚTEN 2007
KNIHOVNA MĚSTYSE KŘEMŽE

(pouze pro zaevidování nových uchazečů)

17572 M  51      Hemme        Kolumbovo vejce a jiné záludné           
17625 M          Honaker     Paličák a hraběnčin duch                 
17590 M          Hopkins      Sladké lži & hořké pravdy              1.   
17521  791       Hora Pavel    Kdo je kdo v českém filmu /podruhé/  2.   
17520  791       Hora Pavel    Kdo je kdo v českém filmu /poprvé/     1.   
17592            Hrachovcová  To chce jen klid a zhluboka dýchat       
17608 M          Huber Hanke   Hory                                    
17635  908       Hudec Jozef   Egypt                                    
17593            Hůlová Petra Umělohmotný třípokoj                     
17550  908.437:9 Chromý Pavel Jihočeský kraj                           
17586            James P.D.  Potomci lidí                             
17534            Javořická    Anda Čepková. Podemleté břehy I       1.   
17647            Javořická     Domeček pod lipami                       
17646            Javořická    Prstýnek                                 
17648            Javořická    Boží mlýny                               
17535            Javořická     Jana Čepková. Podemleté břehy II.      2.   
17581            Jeffries    Noc s princem                            
17574            Jordan Nicole Králův dar                               
17567            Junková     Jak umírají rusalky                     
17668            King Stephen Puls                                     
17507  635       Kingsbury     25 nejlepších výsadbových plánů          
17541  92:785    Koukal Milan  Sága rodu Vejvodů                        
17516  908       Lacika Ján    Slovensko                                
17517  908.437.6 Lacika Ján    Tatry a okolí                           
17665            Lambert Eric Ostrov Fulakona                          
17616            Lanczová     Stopa v mém srdci                        
17600 M          Lanczová      Zašeptej do vlasů II.                         2.   
17526  159.9     Lazarus       101 strategií jak se nezbláznit v        
17613            Legátová     Nic není tak prosté                      
17583            Lenormand    Paní Ti na stopě zločinu                 
17528            Lipert       Jak se vraždí tchyně
17566            Long Kate    Jak překousnout babičku                  
17655           Mac Aulay     Příliš pozdě na slzy                     
17543 M          Mac Combie    Sestra, co svět neviděl                  
17591 M          MacKay Hilary Šafránčin anděl                             1.   
17627 M  59      Miedziňska    Atlas zvířat pro děti                    
17620 M  67      Michael David Stavíme draka                            
17558 M          Molloy       Čaroklání                                       3.   
17539 M          Moritz Silke  Golemovo zlato                          
17508 M  55/56   Morris Neil Hurikány a tornáda                       
17511 M  55      Morris Neil Zemětřesení                              
17549 M          Nachtmanová   Lechtání rybiček                         
17540 M          Nachtmanová   Okno plné strachu                       
17537            Nathan        Kdo s koho                               
17553            Nosková Věra Ať si holky popláčou                     
17560            Obermannová   Deník šílené milenky                    2.   
17563 M          Paolini      Eragon                                            1.   
17579 M          Paterson      Most do země Terabithia                  
17638 M  004     Patchet Fiona Excel 2000 [snadno a rychle]             
17660            Paulová Jana Jak běžet do kopce                       
17661            Pawlowská     Jak blbá, tak široká                     
17544 M  745/749 Penny Susan  Mozaiky 
17633 M          Peřinová Iva Zápisky křídlem a kopyty                 
17602            Peters        Znamení kobry                            
17651            Pittnerová    Úředničtí sirotkové                      
17527            Pittnerová    Na kovárně                               
17532            Plaidy Jean  Vilémova žena                                5.   
17538            Proctor       Noc v ráji                               
17512  65        Procházka     Základy účetnictví v kostce              
17610  904       Reichardt     Sedm divů světa                          
17559            Roberts Nora Červená lilie                                      3.   
17621 M  62      Růžička       Hasiči                                   
17522 M          Sales Mago    Kouzelnická škola                        

P. čísl Sign.  Autor Název                   Část



strana 4 KŘEMEŽSKO

 P. čísl Sign.  Autor Název                   Část

17666            Serfaty       Pátý pacient                             
17662 M          Shan Darren  Příběhy Darrena Shana. Krvavé    3.   
17601 M          Shan Darren  Příběhy Darrena Shana.Zkoušky smrti 5.   
17618 M          Shaw Mary    Ríša Ríša                                
17606 M          Schroeder     Bodo. Příběh malého pejska.              
17631            Sinoué        Zlom času                                
17598            Small        Zakázané radosti                         
17573  82        Sochrová      Kompletní přehled české a světové        
17515  159.9     Sokol Jan     Filosofická antropologie                 
17624 M  629.5   Stárek Zbyněk Lodní modelářství                        
17510 M  55/56   Steele Sopky                                    
17547 M          Stínil Luděk Kolotoč lásek                            
17612 M          Svobodová     Martine, vrať se!                        
17548 M          Svobodová     Trampoty pěti holek                     
17642  71        Swift Penny  Malé cihlové stavby v zahradě            
17663            Szalaiová     Lásky a strasti                          
17585 M          Šimková Pohádky z obrazovky                      
17545            Šindelářová   Vzájemné prolínání                       
17605  929       Škápíková     Báječný svět                             
17644 M          Štíplová      Pohádky s hádankami                     

17636            Štorkán       Mejdan s mrtvým                          
17505 M  59      Taylor       Zvířata                                  
17542  94(100)“1 Tomášek       Sám proti gestapu aneb Oresta mi         
17519  001.94    Toufar Pavel  Setkání s tajemstvím                   1.   
17518  001.94    Toufar Pavel Sedmé setkání s tajemstvím       7.   
17629 M  52      Trotman       Život ve vesmíru                         
17630            Tyler Anne   Amatérská svatba                         
17650            Tyler Anne   Amatérská svatba                         
17531            Uher          Smůla opuštěné blondýnky               
17529            Uher         Už mi nic nepovíš                        
17552 M          Ullrich       A kdo má rád mě?                       6.   
17599            Vandenberg    Zapomenutý pergamen
17669            Váňová Magda S tváří beránka                         
17645            Větvička     Moje růžová dobrá jitra                  
17623 M  629     Vořechovský   Automobilové modelářství                 
17632            Vrbová Alena Lásky nebeské                            
17639 M  004     Wallace Mark  E-mail snadno a rychle                   
17640  004       Wallace Mark Internet snadno a rychle                 
17657            Wilson Susan Jestřábí zátoka                          
17561            Žídková Anna Devětkrát jeden vrah                     
                                             

P. čísl Sign.  Autor Název                   Část

My už ano. 6. května v 19,00 hodin jsme se vypravili na 
zříceninu. Po příchodu jsme si opekli špekáčky, které jsme 
si přinesli, a když se začalo stmívat, objevil se na hradě Jošt 
– pán z Rožmberka. Jeho pohled směřoval někam nahoru 
na skálu, kde seděla krásná bledá panna, pro níž Jošt ztratil 
své srdce. Dívka však nevěřila jeho slovům lásky. Jako 

ZNÁTE POVĚST O DÍVČÍM KAMENI?

důkaz, že jeho slovo platí, postavil pan Jošt na skále pevný 
hrad a nazval své sídlo podle příčiny jeho zbudování Dívčí 
kámen.

Začátkem 16. století začal hrad ztrácet svou funkci obranné 
pevnosti, ale přesto byl ještě v roce 1506 opravován. 
Náklady na jeho další údržbu byly příliš vysoké, a proto 
se Petr IV. z Rožmberka rozhodl hrad už dále neudržovat.  
Petr V. pak uvedl při zápisu do desek zemských roku 1541, 
že k jeho Krumlovskému panství náleží také „Meidštejn 
zámek zbořený“. 

Do dnešní doby se z hradu dochovaly mohutné zříceniny, 
vévodící svým vzezřením celému okolí. Tyto hradby jsme 
osvítili a užili jsme si i na zpáteční cestě se světýlky v ruce. 
Dále jsme mohli potkat i skřítka, když jsme ho slušně 
pozdravili, dostali jsme od něho nejen sladkou odměnu, ale 
i krásnou pečeť na památku.
Všem se nám na nočním hradě moc líbilo a rádi bychom si 
tuto akci  někdy zopakovali.
    Evička, Míša, Katka, 

Matěj, Filip a Kryštof

ZŠ A MŠ KŘEMŽE SPOLEČNĚ 
S OBČANSKÝM SDRUŽENÍM PIONÝR KŘEMŽE

pořádá u příležitosti vítání prázdnin

VELKOU LETNÍ SLAVNOST
v sobotu 30. června 2007 ve sportovním areálu Cihelna Chlum

Zahájení slavnosti v 15.00 hodin v areálu Cihelny
Po skončení slavnosti budeme opékat vuřty

Od 19.00 hodin bude hrát k tanci a poslechu skupina Patrola 



KŘEMEŽSKO strana 5

LOUPEŽNÍCI NA KŘEMEŽSKU

V období husitských válek si na cestách nemohl nikdo být 
jistý, zda nebude oloupen nebo dokonce usmrcen. V této 
neutěšené době se formovala z řad venkovské i městské 
chudiny tzv. lapkovská bratrstva, v jejichž čele stál zkušený 
vůdce. Tato bratrstva loupila většinou pod záštitou nižšího 
šlechtice loupežného rytíře. Lapkové na dálkových zemských 
stezkách na určitých místech (hlavně v lesích) přepadali 
vozy kupeckých karavan i jednotlivé pocestné. Uloupené 
věci ukrývali v lesích na samotách nebo na hradech svých 
pánů. Jedním z míst, 
kde se tato nekalá 
činnost provozovala, 
bylo Křemežsko. 
O tom nás zpravuje 
„Popravčí kniha pánů 
z Rožmberka“. Z ní 
vyjímám několik 
svědectví, jež 
vypověděli útrpným 
právem mučení 
chycení lapkové. 
„Holík lazebník 
z Rájova pravil, že 
jsou v Prachaticích 
tito lapkové: Mníšek 
syn Mertlóv z Křemže, 
Paták, Sondra, Václav 
Kosóvcov syn, Holý 
ptáčník z Křemže,  Tricl, Ciprajcl bratr malířov a ti vycházejí 
z Prachatic, loupí na cestách a  mají lupičský úkryt ve Křemži 
u Mertle. Lupič Sondra zabil člověka u Rojšína.
Václav Sebránek Kosovcóv vyznal na mukách, že společně 
s Marešem a Martinem z Milíkovic a Mnichem synem 
Mertlovým z Křemže vzali v Třísově faráři tři koně.
Petr Holý z Březovíka vyznal na mukách, ti kteří škodili 
a brali Bohuňkovi Čakovci – zabili mu pávy, pivo a jiné věci 
pobrali: nejprve on sám a pak Jakub Pazda z Březovíka, 
Mníšek z Křemže a jiní, které neznal. Lupičský úkryt 
a nocleh měli u Svéhlava ve Chmelné a u Hány v Křemži. 
Jiné úkryty měli u Pešíka v Kvítkovicích, ve Slavči u Hody 
a Hodová s mužem jim nosili pivo, sýr a vejce do lesa na 
Kluk a také se zdržovali u Samburka ve Snědši.

Duchoň neb Janek neb Prlenec z Miletínka vyznal na 
mukách, že on a Václav, kterýž je na Křemži, a Jan, který 
je pacholkem u Zdíkovce v Hórce, ti tři jsou z Písku a na 
svobodné cestě potkali člověka, oloupili ho a vzali mu klok 
(plášť) a kord.
Fridl z Rejstějna vyznal na mukách, že s Matějem, se synem 
Johanovým z Krásetína a Blažejem leželi tři dni a dvě 
noci v Johanově stodole, kam jim Johan nosil jídlo. Odtud 
vycházeli a loupili na cestách, v trhový den vzali tři kukly, 

12 grošů, kordy atd. Potom šli 
na silnici k Budějovicům a tam 
také loupili. Jedna žena před 
nimi spadla z vozu a zabila 
se.“

V této nepokojné době, jako 
mnozí jiní příslušníci nižší 
šlechty, se oddal na krátký čas 
loupeživému způsobu života 
i pán na Křemži a hradu Hus 
Jan Smil z Křemže. Chmel 
z Boršova vyznal, že pan Smil 
vzal u Maškovce na silnici 
ryby a herinky a přivezl je na 
Křemži. Dále pravil, že čtyři 
stáli v stráži na Borovnici: 
z Křemže Chmel, Palúček, 
Trink a rytíř, kde dvěma 

poslům - jednomu z Hluboké a druhému z Žebráka – listy 
pobrali a odvezli na Křemži. Posly podrželi v lese přes 
poledne a pak se k nim vrátili. 
Též pravil, že pěší často stávají na stráži na Kluku a jízdní 
i také pěší bývají na Třebonínské hoře.

V době husitských válek za bezvládí panoval v Čechách 
chaos. Lidé opouštěli své domovy a odcházeli na Tábor, 
většina polí ležela ladem a země byla sužována hladem 
a bídou. Chudáci a vyděděnci neloupili z rozmaru, ale 
z nutnosti. Taktéž nižší šlechta přišla na mizinu, neměl 
kdo robotovat a odevzdávat desátky, proto méně zámožní 
zemané a vladykové se propůjčili k této nekalé živnosti. 

 – Václav Hajer –

DOBROVOLNÍKEM A CESTOVATELEM V EKVÁDORU

Na otázku, proč jsem se rozhodla stát se na čtyři měsíce 
dobrovolníkem v Ekvádoru, odpovídám: „Protože jsem 
se nerozhodla stát se dobrovolníkem v Ugandě.“ Ale to by 
bylo na dlouhé vyprávění a tudíž přejdu rovnou k Ekvádoru, 
zemi na západním pobřeží Jižní Ameriky, kterou prochází 
rovník. Zemi nesmírných kontrastů, zemi s horami běžně 
přes pět tisíc m n. m. (nejvyšší má dokonce 6310 m n. m.!) 
i Amazonským pralesem. Zemi, které patří i světoznámé 
souostroví Galapágy. Zemi, kde lidé žijí v luxusních vilách, 
které chrání vysoké ploty a ozbrojená ochranka, ale také 
zemi, kde někteří lidé včetně dětí žijí bez majetku na ulici 

a nemají co jíst. Zemi s indiánskou populací v Andách i afro-
ekvatoriánskou kulturou v provincii Esmeraldas.
Tak v takovéhle zemi jsem se rozhodla stát se dobrovolníkem. 
Pracovala jsem pro neziskovou organizaci MeHiPro, řízenou 
a dotovanou především německými sponzory. Přítomnost 
německého ducha v podobě preciznosti a smyslu pro 
pořádek mi v ekvádorském prostředí často pomohla. 
A v čem spočívala má práce? Organizace MeHiPro řídí 
a provozuje zdravotnické středisko na ekvádorském 
venkově, konkrétně v provincii Esmeraldas (severozápadní 
část Ekvádoru), ve vesničce La Y. Pracovně jsem tuto oblast 



strana 6 KŘEMEŽSKO

nazývala „skoroprales“. Já jsem měla za úkol, zjednodušeně 
řečeno, zpracovat databázi zdravotních zákroků, vakcinací, 
různých nutričních programů a především vše nastavit tak, 
aby i v budoucnu bylo možno v této práci pokračovat a data 
zpracovávat elektronicky. Úkol ne zrovna jednoduchý, když 
si představíte prostředí, kde občas nešla elektřina, voda se 
užívala pouze dešťová (když neprší, tak voda prostě není!), 
lidé často nevěděli, jak se píše jejich jméno a občas ani 
kdy se narodili. Pracovat v takto odlišném prostředí, v jiné 
kultuře a mentalitě, řešit nejrůznější a někdy velice absurdní 

organizační, technické i „žicí“ (komáři s malárií, tarantule, 
švábi) problémy dávalo občas dost zabrat. Na druhou 
stranu mi pocit, že se například díky databázi vakcinací 
nezapomene na třetí dávku Pentavalente (očkování proti 
pěti závažným nemocem, které se musí provést do prvního 
roku života dítěte), pomohl nejrůznější problémy překonat 
a užít si Ekvádor se vším všudy. 
Podle hesla „nejen prací živ je člověk“ jsem během své 
dobrovolnické mise procestovala a navštívila nesčetně 
zajímavých míst, seznámila se s mnoha neuvěřitelnými lidmi 
a vůbec se snažila co nejvíce poznat „pravý ekvádorský 
život“. Po čtyřech měsících práce a víkendového cestování 
jsem se rozhodla podniknout měsíční cesto po Peru, části 
Bolívie a Chile a na závěr všeho se mi podařilo navštívit 

i zmiňované souostroví Galapágy.  
Jelikož se pět měsíců života v takto odlišné zemi 
nedá bez ztráty zajímavých, úsměvných i absurdních 
zážitků shrnout do jednoho krátkého článku, ráda Vás 
všechny v následujících vydáních Křemežska seznámím 
i s konkrétními a osobními příběhy. 

– Jana Troupová –

Pokud vypouštíte vodu do žumpy, žádné povolení k tomu 
nepotřebujete. Když však voda z vaší domácnosti odtéká 
do septiku a potom třeba trativodem do přírody, musí 
vám to úřad povolit. Podobně na tom budete s domovní 
čističkou.

Žumpa 
Stavební povolení - Je třeba pouze tehdy, pokud 
by žumpa měla více než 300 metrů čtverečních 
zastavěné plochy a byla hlubší než tři metry. 
O stavební povolení k žumpě se žádá na stavebním 
úřadu. Povolení k žumpě přijde na 300 korun. 
K podzemním stavbám do 300 metrů čtverečních 
zastavěné plochy a hloubky tří metrů není třeba stavební 

povolení, stačí jen ohlášení stavebnímu úřadu. To se týká 
většiny domácností. Povolení k vypouštění odpadních 
vod - NE. Žumpa je bezodtoková jímka, z níž se odpadní 
vody vyvážejí do velké čistírny odpadních vod a nikam 
se nevypouštějí. Prodloužení povolení - NE. Když není 
povolení k vypouštění odpadních vod nutné, není co 
prodlužovat. 

Septik
Stavební povolení - ANO. Septik je vodní dílo, které musí 
povolit vodoprávní úřad. Stavba nových septiků je však 
mnohem složitější než dříve, protože vodu dostatečně 
nepředčistí, a úřady je tedy nemusí povolit. Stačí však 
septik doplnit o zemní filtr (nádrž s kamenivem), díky

NEVEDE K VÁM OBECNÍ KANALIZACE?



KŘEMEŽSKO strana 7

němuž se odpadní vody vyčistí účinněji, nebo přímo 
o domovní čistírnu odpadních vod. Stejné doporučení 
dostane ten, kdo bude o stavební povolení k septiku 
žádat dodatečně. Pokud úřad septik nepovolí, je lepší 
vybudovat žumpu. Povolení k vypouštění - ANO. Ze 
septiku lze vypouštět odpadní vody přímo do vodního 
toku, tedy do povrchových vod, nebo přes půdní vrstvy 
do vod podzemních. Odpadní vody do vod podzemních, 
například potrubím zvaným trativod, se smí vypouštět 
jen z rodinných domů a rekreačních staveb. A k tomu 
je potřeba povolení vodoprávního úřadu, což je v tomto 
případě odbor životního prostředí obecního úřadu obce 
s rozšířenou působností, tedy radnice některého z velkých 
měst. Ten také stanoví konkrétní limity pro vypouštění 
odpadních vod. Dnes se již povolují převážně septiky 
doplněné o zemní filtr nebo o domovní čistírnu odpadních
vod. O povolení k vypouštění lze žádat i dodatečně. 
Prodloužení povolení - ANO. Platnost všech povolení 
vyprší k 1. lednu 2008. Do 1. července 2007 je však 

možné na vodoprávním úřadě požádat o prodloužení, 
později bude nutné žádat o povolení nové. Povinnost 
prodloužit si povolení se netýká těch, jimž začalo platit 
po 1. lednu 2002. 

Domovní 
čistírna 

odpadních vod
Stavební povolení - ANO. Vydává je vodoprávní úřad, 
obvykle jedním rozhodnutím s povolením k vypouštění 
odpadních vod. Za stavební povolení zaplatíte  
300 korun. Ke každé domovní čistírně je navíc nutné mít 
od výrobce či dovozce Prohlášení o shodě, tedy že je 
zařízení dostatečně účinné. Povolení k vypouštění - ANO. 
Vydává je vodoprávní úřad a žádat je možné i dodatečně. 
Prodloužení povolení - ANO. Všechna povolení, která 
začala platit před 1. lednem 2002, pozbývají na konci 
roku platnosti. Je možné si je nechat do 1. července 2007 
prodloužit nebo pak žádat o nové.

–BOR–

Aby vodoprávní úřad povolil stavbu nového 
septiku nebo vydal povolení ke staršímu, 
bude nutné ho doplnit dalším druhem 
čištění. Nebo jej předělat na žumpu. Co je 
výhodnější? 

Přebudování septiku (6 kubíků)  
na žumpu 
Vždy je nutno udělat: vyčištění septiku 
(1500 Kč), odstranění víka a přepážky 
(5800 Kč), oprava starého betonu (4000 Kč), 
obnova stropu septiku (6000 Kč), další náklady 
na opravu septiku (až 4000 Kč).
Poté máte tři možnosti:

• Natavení izolačních pásů - 6900 Kč
• Nátěry a tekuté lepenky - 9900 Kč
• Plastová vložka - 15 600 Kč
Celkem: 28 až 37 000 Kč

Roční náklady na vyvážení žumpy - 10 až 
20 000 Kč

Doplnění septiku zemním filtrem
• Zemní filtr - 20 000 až 35 000Kč
• Doprava - 3000 Kč
• Montáž - 5000 až 7000 Kč
• Zemní práce - 30 000 Kč

Celkem: kolem 60 000 Kč
Roční náklady na vyvážení septiku - 800 
až 1500 Kč
Návratnost oproti žumpě: 5 let

Doplnění septiku kořenovou čistírnou
• Kořenové pole - 35 až 40 000 Kč
• Jezírko (není nutné) - 25 až 30 000 Kč
Celkem: 60 až 70 000 Kč

Roční náklady na vyvážení septiku - 800 až 
1500 Kč

Návratnost oproti žumpě: 5 až 6 let
Doplnění septiku domovní čistírnou odpadních 
vod

• Úprava septiku - 5000 Kč
• Domovní čistírna odpadních vod - od 

45 do 60 000 Kč
• Zemní práce - 30 000 Kč
Celkem: 80 až 95 000 Kč

Roční náklady na vyvážení 
septiku a čističky - 800 až 1500 Kč 
Návratnost oproti žumpě: 7 až 8 let

Zdroj: Bioreal, Zahradnictví Pelikán 

 



strana 8 KŘEMEŽSKO

 VELIKONOČNÍ SBÍRKA 
SKAUTSKÉ KUŘÁTKO

Ve dnech 26.3. – 4.4. 2007 proběhla v  Holubově, Krásetíně, 
Třísově, Plešovicích a Křemži sbírka na podporu akce, 
kterou organizuje Nadace rozvoje občanské společnosti 
(NAROS) a Česká televize – Pomozte dětem. Skautská 
organizace se do této sbírkové akce zapojila před šesti lety 
a dohromady vybrali skauti v České republice již jeden milion 
devět set  tisíc korun. Na akci se  podílí stovka dobrovolníků 
z řad dospělých skautů a více než tisíc dětí. Dohromady 
odpracují ve prospěch dětí v nouzi cca 15 tisíc hodin při 
výrobě kuřátek a jejich rozdávání ve městech a obcích.
Holubovské oddíly našeho střediska se zúčastnily této akce 

druhým rokem a celkem se podařilo vybrat 15 tisíc korun, 
přičemž v letošním roce se skautům a skautkám spolu se 
světluškami a vlčaty podařilo vybrat 10.000,- Kč. 
Sbírku zaštítil Obecní úřad v Holubově. Pan starosta 
Franěk překontroloval smlouvu uzavřenou mezi smluvními 
stranami: Junák – svaz skautů a skautek ČR a Nadací 
rozvoje občanské společnosti, na obecním úřadě  byly  
zapečetěny a rozpečetěny pokladničky, spočítána vybraná 
hotovost a potvrzeny všechny nezbytné doklady nutné pro 
odeslání výtěžku na konto Pomozte dětem,č.ú.: 666999666/
0100.

Naše skautské středisko tímto děkuje všem lidem, kteří 
přispěli do této sbírky  a pomohli tak dětem, ke kterým osud 
nebyl  zcela příznivý. 
      

KOČIČÍ PLEMENA

 Podle srsti jsou kočky krátkosrsté, 
dlouhosrsté a bezsrsté. Před tisíciletími 
se kočky z Egypta dostaly do různých 

prostředí. Původní divoká africká kočka plavá byla štíhlá, 
středně velká s jemnou srstí.
V severnějších pásmech měly kočky hustou srst, dobře 
izolující podsadu, která je chránila před chladem.
Kočky se rozšířily také do Asie, kde měly v teplém prostředí 
srst řidší, menší tvar těla. Byly štíhlé, delší, srst hladkou 
téměř bez podsady. Jsou to orientální kočky.

Velmi dobře známou krátkosrstou kočkou a v poslední 
době  oblíbenou je britská krátkosrstá kočka, kterou 
mnozí znají v barvě modré, fialové, ale existují ještě další
barevné odstíny. Tato kočka je velmi příjemné povahy, je 
dobrým lovcem. Byla vyšlechtěna v 19. století z britských 
pouličních, selských a domácích koček. Její hlava je kulatá, 
má velké oči barvy zlaté nebo měděné. Je to líbivá kočka, 
u lidí bývá jako mazel.

Další oblíbenou krátkosrstou kočkou současné doby je 
exotická kočka, což je vlastně krátkosrstá peršanka. Kočka 
je velmi roztomilá, zvědavá, má jemný hlas. Místem původu 
je USA. Její srst je plyšová, hustá a odstávající od těla. 
Hlavu má kulatou a masivní s plnými tvářemi. Je to velmi 
roztomilá kočka.

Nejrozšířenější krátkosrsté plemeno u nás je evropská 
krátkosrstá kočka. Podobá se britské kočce, ale není tak 
zavalitá. 
Ustálený typ krátkosrsté kočky v Evropě existoval od 13. 
století. V r. 1981 jej FIFE (mezinárodní organizace, která 
schvaluje veškeré dění okolo plemen koček - je to podobná 
organizace jako FCI pro psy) uznala jako samostatné 
plemeno. Tyto kočky se nesmějí křížit s britskou krátkosrstou 
kočkou .

Další krátkosrstou kočkou je ruská modrá kočka - má 
krásnou lesklou srst, barva je skutečně modrá a má 
smaragdové oči. Je to vcelku ideální kočka jako společnice 

a mazel. Nemá sklony k destruktivnímu chování, ale je 
trochu plachá a rezervovaná. Podle legendy byly tyto kočky 
dovezeny lodí z ruského přístavu Archangelsk v 19. století. 
Její srst je dvojitá s velmi hustou podsadou.

Kartouzská kočka - původ tohoto plemene je trochu záhadný, 
poněvadž se říká, že byla do Francie dovezena ze Sýrie. Má 
klidnou povahu, tiché, někdy chraplavé mňoukání.
Má širokou hlavu, ale ne kulatou. Její oči jsou zlaté nebo 
měděné barvy, mohutně osvalená, spíše robustní, velmi 
hustá podsada.

Z Afriky pochází habešská kočka, velmi temperamentní, 
zvědavá, rozená atletka, prostě chvilku neposedí. Barva její 
srsti dokonale splývá s prostředím severní Afriky. Je velmi 
oblíbená v USA.

Zajímavé plemeno je skotská klapouchá kočka. Má zřetelně 
klopené uši klidnou povahu.  Zakladatelkou tohoto plemen 
byla selská kočka.
Tato kočka má zvláštní vzhled, právě kvůli klopeným uším 
a kulaté hlavě.  V plemeni je přimíchána krev britských koček 
a amerických krátkosrstých koček.

Kdo by neznal siamskou kočku - nejkrásnější kočka, 
elegantní, půvabná. Plemeno vzniklo  v Asii před 500 lety 
Chovali je budhističtí mniši a královský dvůr v Siamu (dnešní 
Thajsko) odkud se v 19. stol. dostaly do Evropy.
Siamka má odznaky černohnědé, čokoládové, modré, lila. 
Srst je krátká, jemná a bez podsady. Její hlava je dlouhá 
zužující se k čenichu, dlouhý rovný nos. Uši má nápadně 
velké, prodlužují linii obličeje. Její trup je protáhlý, dlouhý.
Siamka je hlučná kočka, hlavně v období říje. Mají 
velmi pronikavý hlas a sexuálně velmi brzy dospívají (již  
v 5 měsících jsou schopné se pářit).

Bezsrstou kočkou je Spynx - je to otázka vkusu, komu se líbí. 
Připomíná trochu příšerku. Je to kočka pouze do bytu, citlivá 
na klimatické změny. Srst nemá, ale pouze jakési chmýří.  
Je to velmi zvláštní kočka, která se samozřejmě nehodí pro 



KŘEMEŽSKO strana 9

každého, poněvadž vyžaduje pravidelnou péči a někdy musí 
nosit dokonce oblečky. Ale na podívání je jistě zajímavá. 
Tuto kočku lze vidět pouze na výstavách. 

Není možné vypsat všechna plemena krátkosrstých koček, 
bezsrstých a jiných. Největší skupinu tvoří kočky bez 
průkazu původu, které jsou nejrozšířenější na světě. Jsou 
velmi rozmanitých barev, některé z nich jsou velmi atraktivní 
a každá z nich je originál.

Je zajímavé navštívit nějakou kočičí výstavu, kde je možné 
vidět různá plemena. Způsob vystavování koček je zcela 
odlišný od výstav psů.
Každá kočka je v kleci, která je vyzdobena podle vkusu 
a nápaditosti majitele, aby kočka, která je v ní umístěná, 
hodně vynikla.

Rozhodčí je v jiné místnosti a posuzuje jednotlivé kočky 
podle předepsaných regulí. Kočky mu donášejí tzv. stewardi 
a zase je vracejí zpět majitelům. Výsledky se vyhlašují až 
když jsou posouzeny všechny kočky. 
Kočka musí být pro výstavu trénována, aby byla schopna 
podstoupit všechno, co se od ní žádá. Je možné na 
výstavu přihlásit i kočku bez průkazu původu, které se 
řadí do tzv. třídy domácí kočka. Většinou vyhrává kočka 
nejzajímavějšího zbarvení. Samozřejmě i tato kočka musí 
být pro výstavu vycvičena.  Na výstavách se vystavují 
i kastrovaní jedinci, nejen chovní. Je to trochu jiný svět, ale 
rozhodně je zajímavé takovou výstavu vidět.
Existují plemena, která mají hmotnost daleko přes 10 kg 
a to už je doslova macek. Příště si povíme o dlouhosrstých 
kočkách.

- K. Pavčíková -

OMEZENÍ PROVOZU MATEŘSKÝCH ŠKOL 
V DOBĚ LETNÍCH PRÁZDNIN

Podle §3 odst. 1 vyhlášky č. 43/2006 Sb., o předškolním vzdělávání oznamuji omezení a uzavření 
provozu mateřských škol, které jsou součástí Základní školy a Mateřské školy Křemže v následujících 

termínech:

MŠ Křemže MŠ Chlum
Omezený provoz od 7. 8. do 31. 8. 2007 Omezený provoz od 3. 7. do 21. 7. 2007
Uzavření: 3. 7. – 4. 8. 2007 Uzavření 24. 7. – 25. 8. 2007

Obě mateřské školy budou uzavřeny v termínu do 24. 7. do 4. 8. 2007.
KRÁSNÉ   LETNÍ  

PRÁZDNINY.
Hodně  sluníčka, pohody, nových  zážitků   

a vytouženého  lenošení    žákům, pedagogům   
i rodičům.

     PROŽIJTE  TYTO  MĚSÍCE   
CO  NEJRADOSTNĚJI.

  
Vedení  základní  a  mateřské  školy

Blíží se prázdniny…!
A s nimi i poslední letošní cvičení sokolské 

všestrannosti dětí v Křemži

Oproti loňskému roku, kdy se v březnu uskutečnila za účasti 
rodičů školní akademie a v červenci pak sokolský slet, 
zbylo letos více času na běžné cvičební hodiny a nácvik 
obtížnějších prvků. Tělocvičnu má asi čtyřicítka dětí, které si 
každý týden přijdou zacvičit, k dispozici od 16:45 do 19:30. 
Protože děti jsou rozděleny do tří skupin, vychází na dítě asi 
hodina týdně. To je zoufale málo. A proto se s dětmi, které 
se účastní každoročních závodů v sokolské všestrannosti, 
snažíme najít volnou tělocvičnu před závody také o víkendu, 
jinak není možné na slušné úrovni nacvičit povinné 
a u starších dívek volné sestavy. Poděkování za obětovaný 
čas proto nepatří jen dospělým cvičitelům, jejichž jména 
najdete na www.sokol-kremze.cz, ale i větším cvičenkám, 
které jsou ochotné vymýšlet kamarádkám sestavy, shánět 
doprovodnou hudbu a ještě jim v rámci možností pomáhat 
s nácvikem sestav. Jsou to Kateřina Šebestová, Martina 
a Monika Palkovy, Míša Koubová a Bára Jandová.

TJ SOKOL KREMŽE
 - oddíl všestrannosti dětí

Co vlastně znamená sokolská všestrannost? 
Spočítejme, v kolika disciplínách děti měří síly:
v plavání (na 25 až 100 m podle věku), ve šplhu na tyči nebo 
na laně u starších žáků a dorostenců, ve čtyřech disciplínách 
v gymnastice u dívek (prostná - cvičení bez nářadí, kladina, 
hrazda a přeskok přes kozu nebo koně) a v pěti disciplínách 
u chlapců (prostná, přeskok, hrazda, kruhy a bradla). K tomu 
připočítejme ještě čtyři disciplíny z atletiky - sprint, skok do 
dálky, hod kriketovým míčkem (příp. vrh koulí u dorostenek 
a dorostenců) a nedávno zařazený běh na střední vzdálenost 



strana 10 KŘEMEŽSKO

- a vyjde nám úctyhodný desetiboj pro dívky a jedenáctiboj 
pro chlapce. Závody probíhají odděleně v pořadí plavání - 
gymnastika - atletika nejprve jako župní přebory, vítězové 
župních přeborů pak postupují do republikových závodů, 
kde závodí jako jednotlivci nebo jako družstvo.

Župní přebor v plavání se uskutečnil v lednu ve Strakonicích, 
v gymnastice 21. dubna 2007 v Písku a v atletice deštivého 
12. května 2007 ve Strakonicích. 
Z letošních výsledků župních přeborů v gymnastice 
a atletice bychom chtěli jmenovat výsledky těchto závodníků 
(vždy disciplína / pořadí/celkem účastníků)

V kategorii mladší žákyně I:  
 Veronika Maříková - gymnastika - 10., šplh - 19. (z 32)

V kategorii mladší žákyně II: 
Lucie Daňková - gymnastika - 8., šplh - 13. (ze 24)
Hanka Krátká - gymnastika - 9., šplh - 8. (ze 24), 
atletika -12, celkově 8.
Ivanka Machová - gymnastika - 14., šplh - 4. (ze 24), 
atletika - 1., celkově 6.
Anička Maříková - gymnastika - 24., šplh - 16. (ze 24)

V kategorii starší žákyně III: 
Míša Koubová - gymnastika - 4., šplh - 7. (ze 14)
Mirka Machová - gymnastika - 9., šplh - 5. (ze 14), 
atletika - 4., celkově 4.

V kategorii dorostenky: 
Katka Šebestová - gymnastika - 1., šplh - 1. (z 5), 
atletika - 1., celkově 1.

V kategorii mladší žáci I:  
Matyáš Janda - gymnastika - 2., šplh - 2. (ze 6), 
atletika - 2., celkově 2.

V kategorii starší žáci IV: 
Martin Mach - gymnastika - 3., šplh - 3. (ze 4).

V republikovém přeboru mladších žáků I a II, který se 
uskutečnil  25. - 27. května 2007, vyhrála družstva Jihočeské 
župy. Smíšená družstva (dvě holčičky a dva kluci) přivezla 
celkem 24 medailí a všechny děti vyhrály zájezd do 
Rakouska na 10 dnů. Křemži reprezentoval Matyáš Janda 
a družstvu pomohl především vítězstvím v plavání a pátým 
místem v atletice.

Výsledky cvičení na župních přeborech byly od počátku 
dobré a Křemže získala zvučné jméno hlavně v době, kdy 
ještě existovala župa Husova. Po územní reorganizaci 
Sokola nastalo sloučení žup podle krajů a tím jsme získali 
pro župní přebory silnou konkurenci v Sokole Písek, 
Milevsko a Strakonice. Zároveň se však zvedla úroveň 
cvičení v naší jednotě.
Těžko říct, zda to více souvisí s náročným soupeřem 
nebo devítiletým vývojem našeho oddílu. Od roku 1998 
se v oddíle všestrannosti vystřídalo mnoho dětí, některé 
z nich dnes už dorostly do „dospělosti“, některé s námi 
cvičily jen rok nebo dva, jiné se vrací každý rok. Škoda, 
že není stejný dostatek ochotných a schopných dospělých 
cvičitelů, třeba z řad maminek a tatínků, kteří by mohli 
obětovat svůj volný čas ve středu odpoledne nebo večer. 
Byla by to neocenitelná posila pro nás i pro děti. Máme 

mnoho námětů ke zlepšení - od kázně v hodinách cvičení 
po vybavování kvalitnějším tělocvičným nářadím a náčiním. 
Zkušenosti získávají cvičitelé nejen při pravidelném cvičení 
s dětmi, ale účastí na sokolských seminářích, kde je školí 
aktivní gymnasté a zdatní cvičitelé z jiných jednot. Získávají 
tím nové poznatky a praktické dovednosti. V rámci župy se 
navíc seznamují děti i cvičitelé, uzavírají se nová přátelství 
a děti mají možnost se zúčastnit dalších akcí jiných oddílů, 
například lyžařských kurzů, „skautských a sokolských 
letních táborů a zájezdů.
Začátky našeho oddílu by z pohledu dnešních dětí asi 
mnohé odradily - první děti s námi začínaly na tvrdých 
žíněnkách bez koberce, dřevěné kladině, rozvrzané 
švédské bedně, koze s dřevěnýma nohama a odrazovém 
můstku, který neodrážel. Ale právě z těchto dětí nám možná 
dospěje první generace mladých cvičitelů, kteří se budou 
věnovat nejprve svým mladším kamarádům a pak svým 
dětem. Dnes je školní tělocvična díky oddílu všestrannosti 
vybavená dostatkem měkkých žíněných, šesti duchnami, 
kladinou, kterou je schopen během několika minut postavit 
jediný člověk, odrazovým můstkem Reuter, novou kozou, 
novou trampolínou a švédskou bednou, zanedlouho přibude 
i pružná podlaha na prostná cvičení. Děti začínají nacvičovat 
obtížnější akrobatické prvky a většina z nich je pyšná na to, 
co umí.
Zasloužil se o to jediný člověk, který je duší našeho oddílu 
všestrannosti, i když svůj volný čas dělí spravedlivě mezi 
všestrannost, volejbal a organizační záležitosti (z nichž 
namátkou můžeme jmenovat stavbu sportovního areálu 
Němcalka, letošní rekonstrukci ubytovny, zařizování plesů, 
organizaci brigád, nácvik skladby na sokolský slet, nácvik 
sletgymu, organizaci valných hromad apod.). Nestihl letos 
nacvičit sestavy v kategorii muži, ale pevně věříme, že 
příští rok předvede v Písku opět veletoč na hrazdě, rozpor 
na kruzích, stojku na bradlech a rychlou řadu na prostných 
zakončí prohnutým saltem. Budeme Ti, Martine, držet 
palce!
A jestli nevěříte, přijďte se v září podívat do tělocvičny. 
A pokud máte doma šikovného kluka nebo holčičku ve věku 
šest a více let, přiveďte je na cvičení. 
Přejeme dětem i Vám rodičům hezké prázdniny a těšíme se 
v novém školním roce nashledanou.

(šeb)



KŘEMEŽSKO strana 11

Organizace spojených národů  
vyhlásila celosvětovou 
kampaň  na  ochranu  klimatu.  
Doprovází  ji  akce  „Miliarda  
stromů  pro  planetu  Zemi“.  
Jejím cílem je, aby   lidé  na  

celé planetě  během  roku  2007  vysadili  nejméně  miliardu  
stromů.        

    Projektový  den  STROM  NAŠÍ  TŘÍDY  byl  zapojením  
druhého  stupně  školy  právě  k této  akci.
    Práce  na  projektu  trvaly  týden.  Začaly  18. dubna   
vylosováním  obálky  s názvem  stromu   a  zároveň  s příklady  
informací, které  měly  jednotlivé  třídy  ke  svému  stromu  
vyhledat.  Každá  třída  pracovala  samostatně  s větší  či  
menší  pomocí  třídního  učitele.
Určený  den,  25. duben,  začínal  opět  stejně - vylosováním  
obálky. Tentokrát  její  obsah  byl  pro  všechny  stejný.  Ze  

DEN  ZEMĚ  VE ŠKOLE

sedmi  úkolů   měly  všechny  třídní  kolektivy  splnit  alespoň  
úkolů  pět. K jejich  vypracování  se  jim  hodily  právě  
informace, které  během  týdne  shromažďovaly. Výsledkem  
byly  prezentace  jednotlivých  stromů.  Jak  se  zdařily,  
mohou  stále  ještě  posoudit  návštěvníci  školy  na  školním  
ochoze.  Přijďte se podívat.
     Posledním  úkolem  bylo  zasazení  „třídního“  stromu   
v aleji  ke  Chlumu.  Práci  dětem  usnadnily  Služby  městyse 
Křemže. Připravily  pro  každou  třídu  jámu  k vysazení. 
Dále  se  práce  řídily  pokyny  pana  učitele  Kopeckého.  
Do  oběda  bylo  vysazeno  v aleji  sedm  stromů.  Kterým  
třídám  patří stromy poznáte  podle  jmenovek. Některé,  
jistě  mi  dáte  za  pravdu,  jsou  obzvlášť  pečlivé.    
     Náš  projektový  den  byl  plný  slunečních  paprsků. 
Strávili  jsme  ho  mimo  lavice,  zasadili  jsme  stromy  
a  ještě  se  něco  naučili -   společně  pracovat  a  být  trochu  
prospěšní. Dokážeme  naše malé  stromky  také  uchránit   
a  dovolit  jim  tak vyrůst  ve  velké  stromy?

                                                                     Dagmar  Koubová

STAVĚNÍ MÁJE
Velký a rovný smrk zbavený kůry leží na návsi v Chlumu. 
Jako kolem skolené kořisti kolem něho pobíhají pokřikující 
muži. O něčem se dohadují. Když se přiblížíte, vidíte, jak 
se připevňuje špička, která se ulomila při kácení. Sekery, 
kladiva, hřebíky a dráty mají na celý  rok spojit dva  kusy 
v jeden celek, a to tak dokonale, že musí vydržet nejenom 
vyschnutí, ale i bouře, úder blesku či vichřici, jakou byl Kyrill. 
Dalším nezbytným doplňkem  je pípa postavená u bývalé 
obecní pumpy. Několik nedopitých pivních sklenic prozrazuje, 
že se od účastníků očekává velký výkon. Konečně se muži 
shodují, že špička sedí pevně a je rovná. Zatímco jedni se 
dají do uchycení drátů pro zavěšení věnce, druzí se jdou 
posilnit. Po několika úderech kladivy si role vyměňují. Ti, co 
přibíjeli, se jdou posilnit a ti posilnění jdou ohodnotit dílo. 
Scházejí se první diváci. Jsou mezi nimi jak děti, využívající 
nepozornosti rodičů k tomu, aby tu s křikem pobíhaly, tak 
i dospělí. Na dolním konci návsi diváci tvoří dva hloučky: 
v jednom se scházejí starší ženy, v druhém se sdružují muži, 
kteří stavěli máje někdy před půl stoletím. Je to příležitost se 
setkat, popovídat se známými, zavzpomínat. 

Přijíždí traktor. Závěsným zařízením na jeho konci 
nadzvedává kmen. Muži se do něj opírají, aby jeho spodní 
konec nasunuli do položené roury.  Spolu s ní se bude májka 
postupně zvedat. „Tááák jedem!“ zavelel jakýsi hlas. Muži 
tlačí a ... nic. Tělo stromu se ani nehne. „Musíme všichni 
najednou!“ zavelí stejný hlas a na  „héééj“se muži opakovaně 
opřou do oloupaného kmene. S kovovým cvaknutím naráží 
spodek kmene do dna roury. 

„Teď začne ta těžší práce“ prorokuje někdo znalecky. Traktor 
ještě jednou přizvedne ležící májku. Zprvu jako by se jí 
nechtělo,  prohne se, ale s dolním koncem pevně v trubce 
nakonec poslušně zvedá hlavu ze země. Několik párů rukou 
pod ní staví kovovou kozu. Traktor mizí ze scény, svoji úlohu 

splnil. Zatímco košťata a lopaty čistí náves od zbytků kůry 
a pilin, značí se místo, kam dosahuje špička májky. To proto, 
aby se mohla změřit její délka. 
Odněkud se přinášejí dřevěné tyče. Spolu s nimi se objevuje 
nestor stavění chlumeckých májek pan Zimmermann. 
Zatímco jednou francouzskou holí hledá oporu, druhou 
ukazuje na místa, kde mají být nasazeny dvojice tyčí 
spojených silnými provazy. Když mne zahlédne, otočí se 
ke mně a po zkušenostech z minulých let mi oznamuje, že 
zatím má ještě hlas, ale až skončí, že bude jenom sípat. 
Hned se zase obrací zpět a ujímá se role dirigenta.
„Tááák začnem, a všichni naráz“ skoro zaniká jeho výzva 
v hluku. „Héééj rrrrup!“ Muži se opřou do tyčí. Nohy se 
opírají o asfalt, májka se otřese, ale nahoru se jí nechce. Ani 
o píď. „Už to vidím“, je slyšet hlas z řady podél kmene „bude 
to jako vloni, pořád ‘hej rup’, budeme se tu mořit půl hodiny 
a budeme pořád na zemi!“ “Musíte dávat pozor, abyste 



strana 12 KŘEMEŽSKO

začali naráz, jinak to nikdy nezvedneme!“ 
je nesmlouvavě slyšet pokyn od režiséra 
hbitě se pohybujícího pomocí svých 
opor mezi muži. Na další povel se májka 
nadzvedla. „Tááák to musí být, tááák je to 
dobře, půjde to, uvidíte,” pochvaluje si první 
úspěch započatého díla velitel. Zanedlouho 
se opět ozývá ono “héééj rrrup” a mužům 
s naběhlými žílami na krku se daří opět 
májku o kousek nadzvednout. Snaží se, 
diváků je již příliš mnoho. První přeložení 
podpěr trvá čtvrt hodiny a je tu další povel 
a další úspěšný pokus.

Někdo přinesl koláčky v košíčku a rozdává 
je mezi diváky, někdo jiný hostí slaným 
pečivem z tácu. I dvě nebo tři lahvinky se 
tu objevují. Vládne veselá nálada. Diváci 
svorně stále více zaklánějí hlavy podle 
toho, jak se vršek májky vzdaluje od 
země. Ještě dva povely, dvakrát se kmen 
narovnává a trubka svým dnem dosedne 
na určené místo. Ve stejném okamžiku se 
ozývá uznalý potlesk. Zaslouženě patří hrdinům dnešního 
odpoledne, kteří společnými silami během jedné hodiny 
zvedli více jak půltunový strom. Stojí tu, ozdobné pentle 
vlají v mírném větru na pozadí modré oblohy. Bude po dobu 
jednoho roku zdobit zdejší náves, na kterou bude shlížet ze 
své úctyhodné výše osmadvaceti metrů. Zatímco jedni se 
jdou posilnit, malá skupinka zápasí se zlobivými šrouby na 
upevnění držáku májky.

Na scénu přijíždí starosta místních dobrovolných hasičů, 
Václav Bürger. Před sebou tlačí kolečko a na něm soudek 
s pivem. Nestihl se dříve vrátit z práce, ale jak se zdá, 
náklad, který přiváží, nechává případné výčitky stranou. Je 
vesele vítán.

Ptám se jej, kdo je tím štědrým dárcem. „To dal jeden 
zájemce o bydlení v Chlumu, který nechce být jmenován. 
Není to špatný nápad a mohl by to být počátek nové tradice - 
chceš tu bydlet? Dej zápisné!“ odpovídá s nadsázkou hasič. 
Mezitím co se rozdělal oheň, na kterém se pálila stará máj 
spolu s větvemi té nové, stačil jsem položit několik otázek.
„Jak se tipuje strom, který se má stát kandidátem na májku 
a kdo jej vybírá?“

„To se musí do hustého lesa, kde rostou štíhlé a vysoké 
smrky. My na ně chodíme do lesa patřícímu městysi. Výběr 
se dělá ve skupině. Stromy několikrát obejdeme, počet se 
snižuje, až se dohodneme na nejrovnějším a nejštíhlejším. 
Dalším kritériem je, aby neměl velké kořenové náběhy 
a aby se vešel do roury. Pak začne kácení. Největší machr 
na to je Honza Pekařů. Jeho odhad má váhu. Zažije se při 
tom spousta legrace, která zpravidla začne tím, že strom 
zůstane viset. Jindy se zase při odvozu strejdovi Sahanů 
podařilo při couvání udělat něco, co se zdá být nemožné: 
Nikdo jsme dosud nepochopili, jak se mohlo stát, že 
najednou oplín* leží na májce a ne obráceně, jak tomu bylo 
ještě před malou chvilkou. Navrácení stromu i s vozíkem ze 
škarpy zpět na svážnici jsme si už taky vyzkoušeli.“

„Kdo zhotovuje věnec?“
„No to je těžká otázka. Správně by jej měly dělat, tak 

jako v minulosti, panny. Ale klidně tam napiš, že pro jejich 
naprostý nedostatek je to na nás, to je na padesátiletých 
chlapech. Ale děláme ho taky pěkně, ne?“ a ukazuje na 
pohupující se ozdobu.

„Co bude následovat teď?“
„Posedíme při ohni, zhodnotíme letošní stavění a porovnáme 
je s těmi předešlými. Začneme kout plány na příští rok. 
S ubývajícím pivem v sudu bývají plány stále smělejší 
a nápady, jak to udělat příště, odvážnější.“
„Bude se májka hlídat?“
„Jasně, to se musí, byla by to velká ostuda, kdyby se někomu 
z okolní vesnice podařilo nám ji porazit. V minulosti to byl 
velmi rozšířený zvyk. Chodilo se po okolí a častokrát jsme 
byli i úspěšní. Také se stalo, že jsme číhali na nepozornost 
hlídačů ve vedlejší vesnici a když jsme se s nepořízenou 
vrátili, ležela ta naše pěkně natažená vedle ohně. Stačí ji 
uhlídat do rozednění, pak už se nepodřezává.“
„Takže po rozednění se odchází na kutě?“
„Ale kdepak, tvrdé jádro vydrží kolikrát až do oběda. Pěkné 
na tom je to, že kdo chce, si jde domů zdřímnout a po 
několika hodinách se zase vrátí, aby šel spát druhý. Je to 
pohoda.“
„A kdo to vše organizuje?“
„Tak jako masopust, tak i tuto tradici udržují místní hasiči. 
Samozřejmě pochválit musím i všechny chlapy, víš co, napiš 
všechny opravdový chlapy, kteří letos přišli pomoci, pořádně 
za to vzali a máj postavili starým tradičním způsobem, to je 
ručně a bez použití techniky. Když jich bude příští rok zase 
tolik, tak už se teď na to těším.“
A my z redakce zpravodaje přejeme, aby se to podařilo 
stejně rychle a stejně dobře jako letos.

pozn. autora:
* Jednoduchý dvoukolák, tvořený dvěma koly spojených 
osou s ojkou, na kterou se upevňuje poražený strom. Ten 
zároveň spojuje oplín s traktorem.

 
           – P.R.–  

 foto: autor



KŘEMEŽSKO strana 13

ĎÁBELSKÝ SYSTÉM ZDRAVOTNICTVÍ

Jako přispěvatel do Zdravotnických novin si uvědomuji, že jde 
o tisk pro lékaře, kteří většinou zdravotnickou problematiku 
znají. Ale laici se ve starostech lékařů neorientují a podléhají 
nejrůznějším demagogickým a dezinformačním článkům. 
Vzhledem k nepředstavitelné komplikovanosti systému 
zdravotnictví, ve kterém se obtížně orientují i novináři, 
považuji za přínosné nabídnout občas také pohled ze 
zorného úhlu lékařů. Dnes se pokusím představit zvrhlost ve 
financování primární péče.

Do ministrování Davida Ratha VZP omezovala zdravotní 
péči pozitivními regulacemi ošetřujících lékařů cestou 
bonusů za kvalitu péče a její úspornost. V primární péči to 
nebylo pro pacienty ideální, ale pro lékaře to bylo únosné, 
protože nákladovost jednotlivých lékařů byla vztahována 
k celorepublikovým průměrům.

Po nástupu Davida Ratha byla Vyhláškou 550/2005 limitace 
lékařů vztažena k nákladům u jednotlivých pojišťoven, 
v jednotlivých segmentech péče a v jednotlivých kvartálech. 
Kdo trochu ovládá matematiku, ví, že to, co funguje ve 
velkých číslech, funguje v malých číslech zcela jinak. A tak 
původně únosné omezování zdravotní péče se stalo jedinou 
vyhláškou naprosto neúnosným. Lékaři byli postaveni pod 
hrozbu, že budou muset svým pacientům doplácet na 

zdravotní péči řádově ve stotisících korun, což bylo pro 
praktické lékaře likvidační. Ďábelskost opatření Davida 
Ratha spočívala v tom, že nebylo možné zjistit den, od 
kterého lékař plně hradí pacientovi vyšetření, léky nebo 
kompenzační pomůcky. Lékaři, kteří pro své pacienty dále 
pracovali podle jejich potřeb, dnes dluží VZP peníze řádově 
v desetitisících až statisících korun. Pokud lékaři omezili 
pacienty ve vyšetřování a léčbě, dnes dluží VZP řádově 
v tisících až desetitisících korun. Pokuty za dobrou péči 
o své pacienty neplatí jen lékaři, kteří se chovali asociálně 
vůči pacientům, to znamená, že nevyšetřovali své pacienty 
a nepsali jim léky podle jejich potřeb, ale odesílali je ke 
specialistům. Tím se systém významně prodražil. Jak 
označit chování Davida Ratha, který právě v této době 
hecoval pacienty k bezbřehému čerpání zdravotní péče? 

Tvrdost těchto regulací byla sice zmírněna, ale VZP se 
jich dosud zcela nezbavila a k pozitivním regulacím se 
dosud nevrátila. Zvláštností VZP je, že je jedinou zdravotní 
pojišťovnou, která tyto nesmyslné regulace po lékařích 
realizuje, i když jí lékaři za toto období ušetřili několikanásobně 
více korun než po nich požaduje k navrácení.

                                                        MUDr. Bohumír Šimek, 
praktický lékař ve Křemži

OKÉNKO LÉKAŘE

Riziko smrti
Každý pacient může mít a měl by mít u svého praktického 
lékaře stanoveno riziko onemocnění závažnými 
kardiovaskulárními onemocněními (srdeční infarkt, mozková 
mrtvice, roztržení aorty, náhlá smrt...), aby měl možnost se 
tomuto riziku včas přizpůsobit a prodloužit si tak svůj život 
oddálením těchto hrozících vážných onemocnění. Každý by 
měl vědět, jak rychle u něho probíhá proces změn ve stěně 
cévní potenciálně vedoucí k jejich uzavření s následnými 
ischemiemi a rozpadem tkání, které dle cílového orgánu 
může být pro člověka osudový.

Díky soustavné zdravotnické osvětě jsou nám všem rizikové 
faktory dobře známé, ale neškodí si je občas zopakovat. 
Riziko faktorů, které jsou dané geneticky, věkem a pohlavím, 
přímo neovlivníme. Fatální riziko těchto faktorů můžeme 
zmírnit jen faktory námi ovlivnitelnými. Jde o řádnou léčbu 
cukrovky, vysokého krevního tlaku, snížení hladiny tuků 
a cholesterolu k normě a nekouřením. Racionální dieta 
s příslušným omezením některých částí potravy a více 
pohybové aktivity jsou naším prvotním počinem. Klíčovým 
programem bývá zhubnutí alespoň o pět kilogramů při jemné 
nadváze. Snížíme-li svoji váhu o 5%, sníží se množství 
tuku o 10% a toho nejrizikovějšího, břišního tuku, touto 
cestou snížíme o 15-25%. A toto snížení je přímo úměrné 
zlepšení metabolismu, zlepšení energetického využití cukru 

v buňkách našeho těla obnovením citlivosti buněk na insulin. 
Nejvýznamněji sníží své riziko kuřák, který přestane kouřit. 
Snížení počtu vykouřených cigaret nestačí. Ve své ordinaci 
často slyším dotaz, kolik je normální krevní tlak, kolik je 
normální hladina tuků, cholesterolu a cukru. Odpověď dnes 
již není tak jednoduchá, protože normalita těchto hodnot 
se řídí mírou celkového rizika. Toto celkové riziko je klíčem 
k posouzení normality jednotlivých hodnot a k posouzení 
léčby jednotlivých ukazatelů rizika. U relativně zdravých 
jedinců by měl být krevní tlak nižší než 140/90, cukr na 
lačno pod 7mmol/l, nižší než 4,5% by měl být glykovaný 
hemoglobin (HgA1c) signalizující nárazovité zvýšení hladiny 
cukru po nadměrném přísunu potravy, zejména škrobovin 
(příloh), cholesterol pod 6mmol/l, tuky pod 2mmol/l, frakce 
cholesterolu zodpovědného za zvýšení kadiovaskulárního 
rizika nižší než 3mmol/l a frakce cholesterolu snižující riziko 
postižení by měla být u mužů alespoň 1mmol/l a u žen 
1,2mmol/l.  Čím nižší hodnoty krevního tlaku, hladiny 
cukru, tuků a cholesterolu v naší krvi, tím lépe pro nás. Ale 
na tento luxus zdravotní pojišťovny nemají. A tak se musí 
hledat kompromis mezi rizikem poškození a cenou léčby, 
hledat stav, který je ještě příznivý pro pacienty a únosný pro 
pojišťovny. Škoda jen, že v našem systému zdravotnictví, 
nejsou pacienti motivováni k přirozenému ovlivnění rizika 
(nekouření, snížení váhy, dietní opatření, větší pohybová 
aktivita...) a převážně se jen dožadují medikamentů. Cenu 
těchto léků bychom mohli zhodnotit jen v pokladenském 
systému financování ambulancí, pokud bychom museli do



strana 14 KŘEMEŽSKO

ZÁLOHA 
NA VODNÉ A STOČNÉ

se vybírá ve dnech středa až pátek: 

středa    
13. června 2007 

od 12:30 do 17:00 h

čtvrtek   14. června 2007 
od 12:30 do 16:00 h

pátek     15. června 2007  
od 12:30 do 14:30 h

v přízemí Radnice ve Křemži, č. dveří 11.

systému vkládat kromě pojištění ještě garanční peníze, 
jejichž domluvený podíl by nám pojišťovna vracela. Tím 
bychom poznali cenu svého zdraví a přirozený způsob 
ovlivnění našeho rizika bychom tolik nepodceňovali. 
V našem současném systému se s penězi námi vloženými 
do zdravotní daně hazarduje na všech úrovních. A naše 
zdravotnictví se zadlužuje čím dál víc.

A tak je lépe se nespoléhat na naše zdravotnictví a chovat 
se rozumně, pokud nespěcháme na věčnost v naději, že 
se sem vrátíme v lepším životě. Já na to nespoléhám, 
a proto jsem přestal kouřit, držím si rizikové laboratorní 
parametry v normě a snažím se žít zdravě. Omezuji příjem 
tučných jídel, sladká jídla jsou také nepřínosná a měl bych 
ještě zhubnout. S přibývajícím věkem se však většinou 
pohybujeme důstojněji, a tak snížení váhy je podmíněno 
sníženým přísunem potravy. Mnohý z nás ví, jak je to těžké. 
A to rozhodnutí, zda je lépe zde na zemi si dlouho pobýt 
nebo si pěkně debužírovat, leží jen na nás. To za nás žádný 
lékař neudělá! Může jen poradit. 

                                                      MUDr. Bohumír Šimek

FOTBAL KŘEMŽE V KVĚTNU

 
Oblastní I. B třída
19. kolo: Slávia ČB – Křemže 4:2 (2:2). Na hřišti lídra 
tabulky vedli Křemežští po dvaceti minutách už o dvě 
branky, ale překvapení se nakonec nekonalo. Na vedoucí 
trefu Edelmana z trestného kopu (pozn. - zimní posila 
dala první branku v křemežském dresu) a umístěnou 
hlavičku Johna totiž stačili domácí ještě do půle odpovědět 
a do kabin se šlo za vyrovnaného stavu. Nejprve se 
nechytatelně do šibenice z přímého kopu trefil Bez a pak
po další standardce a neodpískaném faulu domácího hráče 
ve vápně dorážel Staněk. V první půli Křemežští kromě 
prohospodařeného náskoku přišli i o zraněného Stráského, 
který byl s přetrženou achilovkou odvezen do nemocnice. 
Na hostech jakoby se tento fakt podepsal a po obrátce 
domácí favorit dokonal obrat. Na 3:2 upravil z brejku 
Dvořák. Hosté k dovršení všeho zlého dohrávali poslední 
čtvrthodinu o devíti, když byli po druhé žluté v rychlém sledu 
vyloučeni Šulc a K. Rolník. Přesilovku domácí zužitkovali 
v nastavení, kdy Šanda pečetil na 4:2. Sestava: Linha, 
Stráský (26. Čižmar), Filip, Šulc, Brabec, Novák (70. L. 
Rolník), Procházka, Edelman, Štindl, K. Rolník, John (85. 
Chromý). 

20. kolo: Křemže – V. Brod 1:1 (1:1). Křemežští 
s vyšebrodským Dynamem v I. B ještě nebodovali a tuto 
černou sérii chtěli zlomit. Domácí také začali aktivně 
a zaslouženě se ujali vedení. V 5. minutě po rohu Edelmana 
ještě Filip hlavou těsně minul, ale za další dvě minuty se 
už skóre měnilo. Edelman po křídle vysunul Bartoše, ten 
přízemní centrem našel ve vápně nabíhajícího Johna, který 
z první nedal brankáři šanci – 1:0. Domácí měli územní 
převahu, ale po půlhodině uhodilo z první vážnější akce 
hostů. Po úniku Dibďáka střílel z vápna Krauskopf, domácí 
stoper Filip zahrál v pádu nešťastně rukou – a pískala se 

penalta. Na desítku si míč postavil zkušený Bäuml a i když 
Linha směr jeho střely vystihl, tak na míč nedosáhl – 1:1. 
Druhá půle byla na gólové šance bohatší. Obrat měl po 
deseti minutách na noze střídající Kovačík, ale jeho dorážku 
za již překonaným Linhou vykopl z čáry obětavým zákrokem 
Filip. Domácí stoper pak naopak mohl po hodině hry strhnout 
vedení na stranu Křemežských, když se po centru Edelmana 
dostal na malém vápně k hlavičce, ale Rapčan reflexivním
zákrokem na čáře zachránil. První kontakt s míčem mohl 
proměnit ve vedoucí úspěch střídající Anderle po další 
standardce Edelmana, jeho hlavička však pouze olízla tyč. 
Deset minut před koncem se po zaváhání vyšebrodských 
stoperů řítil sám na branku Anderle, pověst kanonýra však 
nepotvrdil a zakončil nad. A nakonec se mohli z výhry 
radovat hosté. V 84. minutě se na vápně uvolnil Krauskopf, 
bombou ale Linhu nepropálil. Dvě minuty před koncem 
se tváří v tvář domácímu brankáři dostal i Filip, jeho lob 
však Linha vytěsnil o vlásek mimo tyče – a body se dělily. 
Sestava: Linha, Brabec, Filip, Šulc, Štindl, Bartoš, L. Rolník 
(67. Anderle), Edelman, Novák (31. Procházka), John, K. 
Rolník.      

Kaplice B – Křemže 1:1 (1:0). V dalším derby začal lépe 
soupeř. Už  ve 3.  minutě střílel zpoza vápna Jirka, ale Linha 
byl u tyče včas a vyrazil na roh.  Pak se osmělili i Křemežští. 
Nejprve po rohu hlavičkoval Šulc z dobré pozice do náruče 
brankáře Rybáka. Ten v 16. minutě nedosáhl na další 
Edelmanem zahrávaný roh,  volný Bartoš ale poslal míč 
těsně vedle. První změna skóre tak přišla až v 37. minutě, 
kdy se domácí ujali vedení. Po rychle rozehraném autu se 
do vápna dostal Matoušek a z otočky zamířil po zemi přesně 
k tyči – 1:0. Vstup do druhé půle vyšel lépe Křemežským, 
kteří už za minutu sahali po vyrovnání. Po trestném kopu 
Edelmana hlavičkoval Šulc, před brankou se ještě snažil 
usměrnit Štindl, mířil však nad. V dalších minutách  převzali 



KŘEMEŽSKO strana 15

otěže Kapličtí, kteří si  vypracovali celou řadu jasných šancí, 
jenomže Linha se doslova překonával a svými zákroky 
dováděl domácí  k zoufalství. V 51. minutě hlavičkoval 
zblízka Koclíř, ale Linha pohotově vyrazil. V 59. minutě 
hosty zbytečně oslabil John, který za nesportovní chování 
viděl červenou.  Linha vzápětí vychytal gólovku Mazance 
a skvěle vyrazil i bombu Vosátky. V 76. minutě  hlavičkoval 
z několika kroků  Studený, ale Linha bravurním zákrokem 
opět míč zkrotil. A to byl patrně  zákrok zápasu. Hned 
z protiútoku totiž Křemežští vytěžili roh, centr střídajícího 
Chromého našel ve vápně Procházku, který prudkou 
hlavičkou pod břevno srovnal na 1:1. Po inkasované 
brance, která přišla jako blesk z čistého nebe, dohrávali 
domácí v křeči. Za zmínku stojí už jen bomba Koclíře 
z poslední minuty, kterou však dobře postavený Linha 
znovu vyrazil. Hlavně díky jeho umění si Křemežští odvezli 
z Kaplice velmi cenný bod a připsali si už pátou jarní remízu 
ze sedmi zápasů. Sestava: Linha, Štindl (62. M. Chromý), 
Filip, Procházka, Šulc, L. Rolník (90. P. Kouba), Novák (67. 
Anderle), Edelman, Bartoš, John, Brabec.

Křemže – Č. Krumlov B 0:3 (0:2). V tomto derby béčko 
českokrumlovského Slavoje ukázalo, že není náhodou na 
jaře nejúspěšnějším týmem A skupiny I. B třídy. Pouze úvod 
utkání byl herně poměrně vyrovnaný. Pak se taktovky chopili 
fotbalovější hosté a už do půle si vypracovali uklidňující 
dvoubrankový náskok. Ve 25. minutě po křídle utekl Benčič, 
zbavil se obránce, dostal se do vápna a přízemní křížnou 
ranou prostřelil Linhu na 1:0. O deset minut později se 
do samostatného nájezdu dostal Peťule a s přehledem 
přehodil vybíhajícího brankáře. Křemežští si vyloženou 
šanci nevypracovali. Za zmínku stojí snad jen hlavička 
Anderleho, se kterou si ale Adamíček poradil. Domácí se 
nedočkali ani odpískání penaltového zákroku po průniku 
Nováka do vápna. Definitivně jasno bylo po hodině hry, kdy

slavojáci přidali třetí branku. Po pasu Lukeše utekl z pravé 
strany Peťule, našel ve vápně nabíhajícího Haláčka, který 
do odkryté branky podtrhl účet zápasu. V závěru pak oba 
týmy dohrávaly o deseti, když byli po druhé žluté postupně 
vyloučeni hostující Čomor a domácí Čižmar. Sestava: Linha, 
Šulc, Filip, Procházka, Brabec, Bartoš, Chromý, Edelman, 
L. Rolník, Novák, Anderle (55. Čižmar).  
Křemežští z osmi jarních zápaů pětkrát (!) remizovali a třikrát 
prohráli, takže čtyři kola před koncem sezony figurují na
desátém místě a pro definitivu potřebují získat minimálně tři
body.

Okresní soutěž muži
15. kolo: Křemže B – Hořice 3:1 (2:0), za domácí: 
P. Kouba 2, Anderle.
16. kolo: Velešín B – Křemže B 1:5 (1:3), za hosty: 
Anderle 2, Benda, M. Chromý, Novák.
17. kolo: Křemže B – Přídolí 0:0.
18. kolo: Zdíky – Křemže B 4:3 (2:1), za hosty: 
Schuster 2, Klinkl.
Křemežské béčko obsazuje se ziskem 24 bodů 
v jedenáctičlenné tabulce okresní soutěže sedmé místo.

Okresní přebor žáci
10. kolo: Křemže – Nová Ves 2:3 (0:2), za domácí: 
Šebesta, Chaloupka.
11. kolo: Chvalšiny – Křemže 0:8 (0:4), branky: 
Papšo 3, Kolář 3, Chaloupka 2.
12. kolo: Křemže – Větřní 3:7 (2:1), za domácí: 
Šebesta, Chaloupka, Papšo.

Naši nejmenší jsou před posledním kolem v sedmičlenné 
tabulce B skupiny přeboru pátí.

Zpracoval: Karel Vosika

ODPOLEDNE S ŘEMESLY
V březnu letošního roku pořádala Základní škola a Mateřská škola 
v Křemži kurz pletení z pedigu. Každý účastník měl možnost uplést 
si z něho praktický tác, který je možné využít nejen jako dekoraci, 
ale i k praktickým účelům. Nadšení z atmosféry a výsledků práce nás 
přivedlo na myšlenku uskutečnit další podobná setkání a seznámit se 
s jinými druhy řemesel. Požádali jsem tak p. Vítečkovou, která kurz 
vedla, zda by si s námi nezopakovala ještě další dílnu. Na základě toho 
proběhlo koncem května tvořivé odpoledne, tentokrát se pletlo z drátku. 
Domů jsme si přinesli odrátkovaný oblázek v podobě rybičky. Tato 
odpoledne jsou nejen o výrobku 
samotném, ale i o relaxaci, 
odpočinku a radosti. Nadšení 
nás neopustilo, proto jsme si 
s p. Vítečkovou domluvili další 
termín výtvarné dílny na konec 
června. Zjistili jsme, že vlastně 
nezáleží na tom, kdo je jak 
zručný, a proto takto prožité 
odpoledne doporučujeme všem.



strana 16 KŘEMEŽSKO

4.6.1908 se narodil Adolf Oberpfazer. Sloužil jako 
příslušník SNB v padesátých letech v šumavském 
pohraničí Zvonková a Kvilda. Komunistický režim jej 
odsoudil 29.12. 1951 za velezradu na 15 let do těžkého 
žaláře za to, že pomohl několika osobám k útěku za 
hranice, přestože nebyl usvědčen. Ještě před jeho 
zatčením byl ze Sboru národní bezpečnosti propuštěn 
a pracoval u Rašelinových závodů v Černé Hůrce. Byl 
vězněn také v Leopoldově  a v květnu 1960 se vrátil na 
amnestii. Zemřel dne 5.7.1967.
9.6.1715 v noci vyvraždili cikáni v Bohouškovicích celou 
osmičlennou rodinu.
12.6.1914 byla po dlouhých jednáních schválena 
žádost o zbudování elektrárny na Dívčím kameni. Projekt 
elektrárny byl předložen ke schválení sice již v roce 1907, 
ale byl několikrát zamítnut, o což se přičiňovali  zvláště 
plavci vorů. Vypuknutím první světové války však bylo 
veškeré podnikání zastaveno. Po skončení války bylo  
hned započato se stavbou, ale brzy  byly pro nedostatek 
peněz práce zastaveny. Až do této doby prováděl stavbu 
ing. E. Bazika. Po potížích ing. Baziky se ujal stavby 
elektrárny v menším rozsahu jeho vnuk ing. Zdeněk 
Stibral. Dokončil ji během devíti měsíců a kolaudace 
se konala 20. 2. 1926. Byla zabudována jedna turbina 
s generátorem o výkonu 70 kW.
19.6.1550 byl položen základní kámen kaple sv. Voršily. 
Její zakladatel Jan Častolar jí dal zasvětit patronce své 
dcery. V roce 1858 udeříl do kaple blesk a značně ji 
poškodil. Místo opravy se nechala dál chátrat a v roce 
1862 byla zbourána docela. V roce 1905 dal na tomto 
místě postavit křemežský rodák dr. Václav Cába, působíci 
jako kněz - probošt v Jindřichově Hradci, kapli novou.
22.6.1953 bylo přípisem ONV, referátu pro vnitřní věci 
v Českém Krumlově sděleno panu Janu Eiblovi rolníkovi 
ze Stupné č. 5, že se jemu a jeho rodině přikazuje jako 
bydliště osada Lužice na Státním statku Bílina, kam 
budou 25.6.1953 přestěhováni. Tohoto dne o 7. hodině 
ranní musí být připraveni k přestěhování auty. Členové 
rodiny kromě Eibla pojedou do nového bydliště vlakem. 
Opuštění přikázaného bydliště a návrat do zdejšího 
okresu před uplynutím tříleté lhůty bude stíháno.  Další 
pobyt pana Eibla a jeho rodiny „ve zdejším okrese by 
mohl vyvolat veřejné pohoršení a nelibost u ostatních 
občanů.“. Rodina dostala v Lužici byt po rodině Romů 
a pracovali zde na Státním statku. Syn, který se později 
oženil, si koupil prázdný starý statek, který si upravil a vzal 
si rodiče k sobě. Zde také dožili svůj život.
23.6.1975 zemřel v českobudějovické nemocnici 
MUDr. Václav Mašek. Do Křemže nastoupil jako mladý 
lékař z  Markvartic u Velešína. Z počátku ordinoval pro 
nemocenskou pokladnu a pro zaměstnance dráhy. První 
ordinaci měl v hostinci u Soukupů a později koupil ve 

červen

Křemži dům číslo 45, ve kterém v přízemí zřídil ordinaci 
s čekárnou a v prvém patře byt. Kromě své činnosti 
ve zdravotnictví se zasloužíl i o zvelebení Křemežska, 
byl iniciátorem stavby vodovodu pro Křemži a hmotně 
podpořil Sokolskou jednotu při výstavbě  Sokolovny. Jako 
lékař byl v Křemži  velmi oblíben a na jeho poslední cestě 
ho doprovázeli občané z celého Křemežska.
24.6.1937 byl v Lenoře odhalen jehlancový památník 
skláři Ondřeji Hartauerovi, skladateli populární šumavské 
písně „Na krásné Šumavě“ („Tief d’rinn im Böhmerwald) 
Dobový tisk referoval o této události takto: Pomník strmý 
na návrší nad sklárnou, odkudž se zraku otevírá krásný 
pohled na dvě protilehlá údolí, hýřící zelení luk  a vroubená 
tmavýmí šumavskými hvozdy. Na slavnosti Hartauerovi 
dostavilo se velké množství šumavského lidu, mnoho 
hostí, také ze zahraničí.
25.6.1945 se konala na Kleti velká mírová slavnost za 
účasti zástupců spojeneckých vojsk. S projevem vystoupil 
i poslanec Mirko Sedlák a slovenský politik Viliam Široký 
(kde se tam ten ocitl, to opravdu nevím). O rozsahu 
slavnosti nejlépe vypovídají dobové fotografie. Tolik lidí se
zřejmě od té doby na Kletí nesešlo.
28.6.1942 bylo zatčeno 15 krásetínských občanů 
a odvezeno na gestapo do Č. Budějovic. Sedm z nich 
se po dvoudenních výsleších vrátilo pěšky domů, 
ostatních osm  bylo odvezeno do Tábora, kde byli 
3.7.1942 popraveni. Tuto tragedii vlastně   odstartoval 
utěk 24letého čeledína ze statku „U Kuchařů“ Jana 
Nováka. Ten  uprchl na kole směrem k východní frontě 
s úmyslem přejít k válčící sovětské armádě. Na Moravě 
byl chycen, vyšetřován a pod tlakem se přiznal, že má 
v Krásetíně ukrytou pušku, o které věděli i další krásetínští 
občané. Na základě jeho výpovědi pak zřejmě došlo  
k hromadnému zatýkání.

– Ing. Jan Mejzlík–



KŘEMEŽSKO strana 17

 

Lucie KOLLEROVÁ
Křemže – 2. 5. 2007

Anna PROCHÁZKOVÁ
Křemže – 30. 4. 2007

Anna DJIBA
Křemže – 28. 4. 2007

Barbora RYTÍŘOVÁ
Křemže - 26. 4. 2007

Julie RYTÍŘOVÁ
Křemže – 26. 4. 2007

Václav ŠÁNEK
Křemže – 10. 5. 2007

Základní škola a Mateřská škola Křemže 
Vás zve na další tvořivé odpoledne,

na kurz

Drátkování … opletený květináč
ve čtvrtek 21. června 2007 od 15.00 hodin

v budově školy.
Cena dílny je 50,- Kč

Pro zajištění dostatečného množství materiálu
nahlaste svou účast

na tel.:380 742 030 
p.Vítečková, do 19. 6. 2007

Pozvánka
Srdečně Vás zvu na promítání fotografií

z Ekvádoru, And, Amazonie, Galapág 
(po pěti měsících pobytu)

Kdy: 16.6. 2007 od 19 hodin
Kde:  restaurace Vertigo Křemže

Vstupné 30 Kč (bude použito na humanitární účely)

Těším se na viděnou, Jana Troupová

Miroslav ČÍŽEK
Křemže – 75 let

Libuše RYBOVÁ
Mříč – 75 let

Robert ŠVARC
Lhotka – 75 let

Anna WEBEROVÁ
Křemže – 85 let

Kateřina PŘIBYLOVÁ
Křemže – 82 let

PRODEJ  ŘADOVÉHO RODINNÉHO 
  DOMU V KŘEMŽI 

Prodáme kompletně podsklepený dům
kolaudovaný v r. 1992, velikost 4+1 
(5+1), zastavěná plocha 137 m2, 
terasa, garáž a zahrada, vytápění ÚT 
na plyn i TP, dům je udržovaný 
v dobrém stavebnětechnickém stavu,  
Cena i uvolnění domu dohodou.

Volejte prosím 
777 238 978



strana 18 KŘEMEŽSKO

RADNIČNÍ RESTAURACE

4.-6.5. jste měli možnost ochutnat v Radniční restauraci 
španělskou kuchyni. Španělská kuchyně je velice rozmanitá 
a liší se podle kraje, ve kterém se právě nacházíte. 
Používá spoustu stejných surovin, ale jinak je zpracovává. 
Na pobřeží převažují ryby a saláty, ve vnitrozemí masité 
pokrmy a husté polévky, tedy jídla hutná a kalorická, tak jak 
to vyžadují jiné klimatické podmínky. Nelze hovořit o jedné 
kuchyni, protože tu vedle sebe existují kuchyně katalánská, 
baskická, galicijská, kastilská, andaluská a další.  
  Všude je tradiční časté používání česneku a olivového 
oleje, místo něhož se v některých oblastech používá 
při přípravě pokrmů spíše sádlo. Nikde nechybí ovoce 
a zelenina, oblíbené jsou brambory a rajčata. Všude mají 
svůj „kotlík“ tedy vše vařeno v jednom hrnci, jemuž někde 
říkají puchero, jinde zase olla podrida, caldereta, frite, 
cocido, caldo, marmitako... Různé jsou však suroviny 
a různé je i koření, které se k jeho ochucení používají.  
  Obecně je Španělsko rozděleno do šesti základních 
oblastí. Pro severní Španělsko až k Pyrenejím jsou 
charakteristické omáčky, pro Aragon je typické ragú, pro 
Katalánii ryby, region Valencie a Murcie je oblastí rýže, 
v jižním Španělsku se vše smaží a v centrálním Španělsku 
je základem pečení či rožnění. Vybral jsem pro vás recept 
na typický španělský pokrm - paella s mořskými plody: 
500 g kvalitní bílé rýže, 600 g rajčat, velkou cibuli, 
300 g hrášku, kuřecí maso, 400 g mušlí, 6 neloupaných 
krevet, 2 červené masité papriky, 5 stroužků česneku, 
1,3 litru masového vývaru, asi 9 lžic olivového oleje na 
smažení, mletý černý pepř, mletá sladká paprika, sůl,  
1 bobkový list (pro 6 osob).  Papriky oloupeme a nakrájíme 
(aby se lehce loupaly, necháme je v horké troubě asi  
20 minut na roštu, až slupka zhnědne). Spařená rajčata 
oloupeme a nakrájíme na větší kousky, semínka 
vyjmeme. Kuře nakrájíme na 12 kousků, mušle vypereme 
kartáčkem pod vodou a opláchneme také krevety.  
  Na olivovém oleji osmahneme kousky kuřete, osolíme 
opepříme a vyjmeme z kastrolu. Osmažíme krevety, 

vyjmeme a smažíme mušle – používáme dále jen ty, 
které se při smažení otevřou, zavřené vyhodíme. Tyto 
osmažené ingredience necháme v teple, třeba v troubě. 
Dále na osmažený a zesklovatělý česnek a cibulku přidáme 
hrášek, rajčata a dusíme asi 5 minut, přidáme šafrán, 
mletou papriku, osolíme a opepříme, přidáme bobkový list.  
Přisypeme rýži a zalijeme vařícím vývarem, vaříme asi 25 
minut, před koncem varu přidáme nakrájenou papriku. Poté 
na rýži rozložíme drůbež a mořské plody. Přikryté alobalem 
necháme v troubě asi čtvrt hodiny zapéct. Servírujeme na 
pánvi a zapíjíme bílým vínem.

V měsíci červnu připraví šéfkuchař Tomáš Böhm  
následující kuchařské akce: 8. - 10. suši, 15. - 17. výběr 
toho nejlepšího, co jsme vařili a 22. - 24. grilovaná 
vepřová žebírka. Od 30. 6. bude rozšířena otevírací doba 
naší restaurace na každodenní provoz, a to od 11.00 do  
23.00 hod.

                                                                                         
 Radniční restaurace

Nově otevřeno
 Křemže – Dům Služeb

               K E J K O N
Dárkové zboží a suvenýry

Nabízíme:
☺ rytí do skla a keramiky dle přání zákazníka

☺gravírování jmenovek na dveře
☺upomínkovou keramiku

☺výrobky ze dřeva
☺různé suvenýry

Těšíme se na Vaši návštěvu.



KŘEMEŽSKO strana 19

Druhá polovina 19.století je charakterizována obrovským 
rozvojem všech oborů lidského poznání. Mnoho vědeckých 
objevů otevřelo prostor celé řadě nových vědních disciplin 
a jejich poznatky a výsledky práce našly konkrétní aplikace 
v rozvoji techniky a hospodářství. To mělo velmi pozitivní vliv 
na rozvoj celé lidské společnosti. Objevy a nové vědecké 
poznatky se však velice často dostávaly do příkrého rozporu 
se stávajícími dogmaty dominantní římskokatolické církve, 
která na to reagovala tím nejméně vhodným postojem: 
Papež Pius IX. v roce 1857 odsoudil günterianismus – hnutí, 
které se snažilo zrušit rozdíly mezi filozofií a teologií, velkou
vlnu odporu proti církvi rozpoutalo autoritativní prohlášení 
papeže o neposkvrněném početí Panny Marie a propast 
mezi vědou a církví završilo rozhodnutí I. Vatikánského 
koncilu (1870) o papežské neomylnosti. Římskokatolická 
církev se tak ocitla v těžké náboženské krizi o jejíž překonání 
se snažil tzv. katolický modernismus. Ten zasáhl prakticky 
celou Evropu. O co tomuto hnutí šlo? Snažilo se překonat 
rozdíly mezi moderní kulturou a starým světovým názorem, 
vybudovaným v křesťanském starověku a středověku 
a dosud udržovaným více méně v učení všech historických 
církvích křesťanských, na prvém místě a nejvíce v církvi 
římskokatolické.
Vývoj modernismu byl však na počátku 20. století 
násilně přerušen a ostře potlačen v roce 1907 papežem  
Piem X. Protože k celoevropskému potlačení tohoto hnutí 
došlo v tehdejší církvi tradičním a běžným způsobem, 
tedy násilím, rozpor mezi vědou a vírou dále narůstal. 
V našich zemích byla římskokatolická hierarchie velmi 
úzce spjata s habsburskou dynastií a mocnářským státem. 
Její servilnost k této moci v průběhu 1.světové války 
(1914–1918), podpora mocenského postavení dynastie, 
která na oplátku podporovala mocenské postavení církve 
byly solí v očích mnoha pokrokových lidí. Známý tehdejší 
politický publicista a novinář Ferdinand Peroutka o tom 
ve svém díle „Budování státu“, sv.3. str. 1381-2  napsal: 
„Starý stát zmizel, autorita církve, která marně žehnala jeho 
zbraním, byla otřesena. Katolická církev musela se vydat 
do nastávající doby nové bez protektora. Co horšího, cítila, 
že se svým chováním za války kompromitovala v očích 
českého národa.“
V neoficiálním veřejném mínění byla nenávist vůči monarchii
často spojována s nenávistí vůči církvi, která postupně 
přerostla v nenávist vůči křesťanství vůbec. K tomuto 
stavu přispělo i nepochopitelné mlčení duchovenstva 
k problematice války, prakticky až do roku 1917. Mlčení 
prolomili v tehdejších Národních listech až modernističtí, 
tehdy katoličtí kněží Dr.Karel Farský a G.A. Procházka, 
pozdější patriarchové CČS. 7.11.1918 byla ustanovena 
Jednota katolického duchovenstva, která o dvacet dní 
později vydala své Prohlášení a vytýčila program, který 
byl 23.1.1919 schválen. Reformy se týkaly: volby biskupů 
duchovenstvem a věřícími, hmotného a důstojného 
zaopatření kněží ve službě i výslužbě, zavedení 
mateřského jazyka do bohoslužeb a obřadů, odstranění 
celibátu, zdemokratizování vikariátů. Program byl formou 
dotazníkové akce předložen k vyjádření všem kněžím. 
Výsledky byly přesvědčivé, neboť s reformami vyslovilo 
souhlas 1744 kněží, částečný souhlas 410 kněží a zamítavě 
se vyslovilo jen 55 kněží. Z uvedeného vyplývá, jak širokou 
odezvu mělo toto reformní hnutí. Ucelený program s názvem 
„Obnova církve katolické v republice Československé“ 

75. LET ŽIVOTA HUSOVA SBORU VE KŘEMŽI

byl rozdělen na devět částí a aby bylo zřejmé, že celé 
hnutí nebylo vyvoláno jen 28.říjnem 1918 byly do úvodu 
začleněny historické paralely na které hnutí navazovalo 
(Cyril a Metoděj, kníže Václav, Hus, Waldhauser, Chelčický 
ad.) Programové požadavky byly otištěny v časopise Právo 
národa pod názvem „Co chceme“. V Jednotě duchovenstva 
vznikl kroužek radikálnějších členů, tzv. Klub reformních 
kněží, jehož předsedou se stal Dr. Karel Farský. Na 
plánovaném sjezdu Klubu reformních kněží byla v Národním 
domě na Smíchově dne 8. ledna 1920 vyhlášena Církev 
československá (CČS), byl zvolen dvanáctičlenný výbor, 
přijaty řády a úkoly, které byly rozpracovány v „Provolání 
CČS“, zveřejněném 15.1.1920 ve většině denních listů pod 
názvem „Národu československému.“ Ohlas byl obrovský, 
ze strany pokrokových věřících nesmírně pozitivní, ze strany 
římskokatolické hierarchie pak zatracující.

Jak se promítl vznik nové církve do 
našich podmínek? 
Pro náboženskou situaci v Českém Krumlově byl zpočátku 
vznik nové církve téměř bez odezvy a výraznější změny. 
Podle sčítání lidu v roce 1921 zde bylo pouze 29 členů 
a v roce 1930 - 59 členů hlásících se k této církvi. Jde 
o typický stav v převážně německých a tradičně katolických 
oblastech okresu, přičemž jen o několik kilometrů severněji 
v obci Křemže a v jejím okolí zaznamenávala nová 
církev úspěchy mnohem znatelnější. Náboženská obec 
Český Krumlov proto spadala organizačně až do roku 
1957 pod Křemži a byla spravována (administrována) 
tamními duchovními. V kronice náboženské obce církve 
československé ve Křemži je zachyceno, jak hluboko 
v historii je zakořeněno husitské myšlení zdejšího lidu. Na 
hradě Křemži v letech 1398 -1414 panoval Smil z Křemže. 
Jemu se narodil syn Jan Smil z Křemže, všeobecně zvaný 
Jan Smilek. V kronice je o něm zapsáno: „Nedlouho po 
upálení Mistra Jana Husa, když došla zvěst o této, strašné 
pohaně Čechům učiněné, nalézáme ho již jako straníka jeho 
náboženských myšlenek. Mnoho se o něm v letech 1422 
-1447 v zemi české psalo i mluvilo.“ Vladyka Jan Smil ze 
Křemže byl udatným bojovníkem táboritů, horlivým husitou 
a držel si kališnického faráře ve farním chrámu Páně sv. 
Michaela ve Křemži, kde celá farnost byla podobojí. Možná, 
že toto historické podhoubí bylo příčinou, že vyhlášení 



strana 20 KŘEMEŽSKO

nové církve dne 8. ledna 1920, jak se tehdy říkalo „národní“ 
církve československé, našlo tak příznivou odezvu 
u zdejších farníků. Když krátce po vyhlášení nové církve 
vyšel v brněnském týdeníku „Nový lid“, článek a „Provolání 
nově založené církve československé k národu českému“, 
pokrokový křemežský listonoš František Pavelec roznesl 
tyto noviny do všech obcí zdejšího poštovního obvodu 
a pravidelně tak informoval o nadšení občanů, které vznik 
nové církve vyvolávalo. Ohlasy občanů ukazují následující 
čísla počtu zaregistrovaných členů: v červenci 1920 -
28 členů, v prosinci 1920 - 263 členů, v roce 1925 - 828 
členů, v roce 1932, při otevření Husova sboru 1162 členů. 
I když v roce 1957 po složitém jednání došlo k rozdělení 
náboženské obce na dvě, tedy křemežskou se 722 členy 
a českokrumlovskou s 516 členy, současný stav těchto 
náboženských obcí je v Českém Krumlově 90 členů z toho 
55 žen a 35 mužů, ve Křemži pak 116 členů z toho 61 žen 
a 55 mužů. Obě náboženské obce mají dnes celkem jen  
206 registrovaných členů. Za uplynulých 75 let tedy klesl 
počet z 1162 na 206 členů, tedy o plných 82,35%. Jsme 
si vědomi, že toto číslo je alarmující. Mnoho těch, kteří 
s obrovským nadšení tehdy přicházeli do nové církve, kteří 
věnovali mnoho úsilí pro vybudování vlastního Husova 
sboru, dávno už zemřelo a není mezi námi. A je velice 
smutné, že jejich děti a vnuci tak snadno a rychle zapomněli 
a v jejich životech začaly hrát hlavní roli jiné hodnoty, 
než za které bojovali jejich dědové a babičky. Ale to číslo 
úbytku věřících je také číslem, které se objevuje i v jiných 
církvích a představuje reálné nastavení zrcadla současné 
společnosti nejen u nás, ale vlastně v celém světě.

Tehdy a dnes.
Listovat minulostí bývá často velmi užitečné. Neustále 
bychom si měli uvědomovat odkud jsme vyšli, kam jdeme 
a kde a jaký je náš cíl. Nikdo nespočítal, kolik bylo při 
otevírání Husova sboru ve Křemži přítomno lidí, sbor byl plný 
a zástupy byly jak před hlavním, tak i před bočním vchodem. 

Při slavnostní bohoslužbě v neděli dne 13. května 2007 
kdy jsme vzpomínali 75 let od otevření sboru, se nás sešlo 
celkem 38. Přivítali jsme hosty, paní místostarostku Křemže 
Mgr. Janu Cipínovou a zdejší dlouholetou farářku Mgr. Věru 
Majerovou z Českých Budějovic. Z úst současného faráře 
RNDr. Lubomíra Braného CSc. zaznělo v jeho zamyšlení, 
že od otevření sboru se zde uskutečnilo více jak 4.800 
bohoslužebných shromáždění, na kterých se více jak 
15.000 krát otevírala Bible a z ní zazněla slova proroků, 
Ježíšova i jeho apoštolů. Poslání církve se nezměnilo a ani 
do budoucna se nemění. Pořád máme usilovat naplňovat 
současné snažení mravní a poznání vědecké Duchem 
Kristovým, jak to formuloval náš první patriarcha Dr. Karel 
Farský, který totéž připomenul ve svém prvním kázání ve 
Křemži již 13. března 1921. 
Za těch 75 let života Husova sboru ve Křemži se mnoho 
změnilo. Došlo k obrovskému rozvoji ve všech oborech 
lidské činnosti. Průmysl, automobilismus, letectví, kosmický 
výzkum, prostředky komunikace – rozhlas, televize, mobilní 
telefony, počítače, digitalizace, robotizace, chemický 
průmysl, syntéza polymerů, lékařství, transplantace atd. 
Kapacita lidského poznání se zmnohonásobila, ale otázkou 
zůstává, zda se stejně zmnohonásobila kapacita lidské 
moudrosti a o tom již přesvědčen nejsem. Každý vynález, 
má jako mince dvě strany: může být využit ve prospěch 
lidstva, ale stejně tak zneužit proti lidstvu, proti životnímu 
prostředí. Lidé, jejich srdce, jejich duše, nezáležena tom jak 
to nazveme, nedoznali stejně pozitivní rozvoj jako technika. 
V mnoha případech můžeme jen žasnout, jak se ze současné 
společnosti vytrácí ony základní životní hodnoty jako je 
pravda, láska, poctivost, tolerance, spravedlnost a ono 
prosté, obyčejné lidství. O těchto hodnotách hovořil Ježíš, ty 
představují onoho Ducha Kristova, kterým máme naplňovat 
jak současné snažení mravní, tak poznání vědecké. Ale to 
není úkol příliš snadný, který je dán všem věřícím nejen 
naší, ale všech křesťanských církví, ale i všem těm lidem, 
kteří v poznání dospěli i k té lidské moudrosti. 

–Ing. Zdeněk Šebesta–



KŘEMEŽSKO strana 21

ČSOB Pojišťovna, a.s., 
člen holdingu ČSOB

  
přijme pro oblast Českokrumlovska 

finančního poradce.

Počáteční finanční podpora (5 měsíců)
až 59 tis. Kč, vysoké provize, 

motivační odměny. 

Požadujeme SŠ/VŠ vzdělání, 
právní bezúhonnost, 

dobré komunikační schopnosti. 
V případě zájmu zašlete strukturovaný životopis 

na e-mailovou adresu

 josef.holub@obchod.csobpoj.cz

 případně volejte mobil : 
604 293 146.

e-mail: jica@centrum.cz



strana 22 KŘEMEŽSKO

KŘEMEŽSKO - měsíčník
Vydává: Městys  Křemže
 Náměstí  35
 382 03 Křemže
 www.kremze.cz
 DIČ: CZ00245950
Zodpovídá: J. Troup
Redakce: J. Boršovský, J. Cipínová, 
 Petr Resch, Jan Mejzlík

Uzávěrka: 30. 5. 2007 
MK ČR E 11574
Tisk: Josef Posekaný
 tel.: 387 312 242
 e-mail: jposekany@iol.cz
Počet výtisků: 450  ks

Oznámení
Dne 20. 6. 2007 od 16.30 hodin 

se uskuteční v sále radnice Křemže 
slavnostní vítání nových občánků.

ZD Podkleťan Křemže 
přijme na směnný provoz 

ošetřovatele dojnic. 

Tel.: 602 741 917


